
-361К>1СТ<

2 8  ИЮНЯ I ВТОРНИК Л» 126 (383). 
1994 год.

I  роэиицу — свободная цена.
Газета Верховного Совета Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан

Узбекистан и Турция: НОВЫЙ ЭТА1П СОТРУДНИЧЕСТВА

На заседании в Кабинете 
Министров республики 25 
июня обсуждены состояние 
торговли в городе Ташкенте, 
в частности на городских 
базарах, а также вопросы 
организации контроля за 
торговой деятельностью со 
стороны Государственного на 
лотового комитета в соот­
ветствии с законодательст­
вом. В нем приняли участие 
представители правительст­
ва Республики Каракалпак­
стан, хокимиятов областей и 
города Ташкента, а также 
руководители министерств, 
ведомств, концернов и ассо­
циаций.

Вел заседание Президент 
Республики Узбекистан Ис­
лам Каримов.

Открывая собрание, глава 
государства отметил, что 
страна стоит перед большим 
историческим событием — 
переходом на национальную 
валюту, которая является 
одним из важных атрибутов 
государственной независи­
мости. Это очень важ­
ный и ответственный шаг, 
подчеркнул он. Перед введе­
нием в обращение нацио­
нальной валюты мы должны 
еще раз глубоко проанализи­
ровать, каковы будут его по­
следствия, и предпринять 
адекватные предупредитель­

ные меры. В ходе проведен­
ной подготовительной ра­
боты были выделены три 
главных направления укреп­
ления национальной валюты. 
Это наполнение потреби­
тельского рынка качествен­
ными товарами, наведение 
порядка в денежном обра­
щении и финансовой систе­
ме, а также последователь­
ное развитие экспортного 
потенциала нашей страны.

На заседании говорилось 
о необходимости усиления 
разъяснительной работы сре­
ди населения, связанной с 
предстоящим процессом вве­
дения новых денег. Мировая 
практика показывает, что 
начальный период ввода но­
вой валюты в любой стране 
не проходит безболезненно 
для людей, связан с их тре­
вогами за свое благополучие. 
Необходимо сделать все для 
того, чтобы этот период в 
нашей стране был как мож­
но короче, подчеркнул Ис­
лам Каримов. Поэтому, ска­
зал он, нельзя допустить 
резкого взлета цен на рынке, 
необходимо дать юридичес­
кую оценку действиям неко­
торых перекупщиков и спе­
кулянтов, бессовестно ис­
пользующих момент для 
личного обогащения, в ущерб

(Окончание на 2-й стр.)

Постановление Кабинета Министров 
Республики Узбекистан

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

ТОВАРНОГО НАСЫЩЕНИЯ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА 

И УЛУЧШЕНИЮ ТОРГОВОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
В соответствии с поста­

новлением Кабинета Мини­
стров « О  мерах по насыще­
нию потребительского рын­
ка, укреплению денежного 
обращения и расширению 
экспортного потенциала рес­
публики* и в целях обеспе­
чения действенного контро­
ля по реализации програм­
мы товарного насыщения 
потребительского рынка, улу­
чшения работы предприятий 
торговли и дехканских рын­
ков, а также устранения не­
гативных явлений в этой 
сфере Кабинет Министров 
постановляет:

1. Образовать правитель­
ственную комиссию в сос­
таве:

И. X. Джурабеков — пер­
вый заместитель премьер- 
министра, председатель ко­
миссии

М. 3. Усманов — замес­
титель премьер-министра, за­
меститель председателя ко­
миссии 

Ш. Ю. Абдуллаев — за­
меститель министра финансор 

Б. А. Абдуганиев — пред­
седатель правления Узбек- 
бирлашув

Р. А. Адылов — и. о. за­
местителя министра внешних 
экономических связей

3. А. Алматов — министр 
внутренних дел 

У. Т. Султанов — замес­
титель премьер-министра

A. М. Мардиев — министр 
юстиции

Ф. М. Муллйджанов — 
председатель правления Цен­
трального банка

B. М. Мустафаев — Гене­
ральный прокурор

3. А. Файзиев — предсе­
датель правления ассоциации 
«Узбексввдо*

П. X. -Насыров — замес­
титель председателя Гос- 
компрогнозстата

А. Я. Мансуров — заве­
дующий отделом Кабинета 
Министров

Э. К. Курбанов — пред­
седатель правления Узко- 
опзаготторга

Ю. Г. Шаронов — пред­
седатель правления Узопт- 
биржеторга

А. И. Фазылбеков — хо­
ким г. Ташкента

заместитель Председателя 
Совета Министров Республи­
ки Каракалпакстан, замести­
тели хокимов областей, ве­
дающие вопросами торговли.

2. Поручить комиссии 
(И. X. Джурабекову):

в недельный срок разра­
ботать план практических 
действий по осуществлению 
программы товарного насы­
щения потребительского рын­
ка. организации работы в

областях, городах и районах 
республики, а также внедре 
нию системы периодической 
отчетности о наличии товар­
ных запасов, ходе их попол­
нения и реализации населе­
нию. Ежемесячно, 10 числа, 
докладывать о ходе выпол­
нения программы;

в десятидневный срок раз­
работать мероприятия по 
обеспечению поступления 
товаров, выпускаемых госу. 
дарственными предприятия­
ми, в торговую сеть, упоря­
дочению работы пунктов тор­
говли, их систематической 
проверке в установленном 
законодательством порядке, 

ч привлечению н этой работе 
правоохранительных орга­
нов;

в десятидневный срок раз­
работать комплекс мер по 
изучению положения дел на 
рынках республики, наведе­
нию на них должного поряд­
ка, профилактике негативных 
явлений, повышению в этих 
вопросах роли и ответствен­
ности базаркомов.

3. Обязать Совет Минист­
ров Республики Каракалпак­
стан, хокимов областей и г. 
Ташкента создать аналогич­
ные комиссии в территориях, 
возложив на них координа­
цию работы по наполнению 
потребительского рынка, уст­
ранению негативных яв­
лений на дехканских рын­
ках, в системах ассоциации 
«Узбексавдо*, Уабекбир- 

лашув и Узкоопзаготторга, 
улучшению торгового об­
служивания населения рес­
публики. Председателям 
территориальных комиссий 
систематически доклады­
вать правительственной ко­
миссии о состоянии дел в 
регионах республики,

4. Персональную ответ­
ственность за кардиналь­
ное улучшение положе­
ния дел, упорядочение 
торговли и осуществление 
решительной борьбы с
негативными явлениями
на дехканских рынках воз­
ложить на Председателя 
Совета Министров Респуб­
лики Каракалпакстан, хо­
кимов областей, г. Ташкен­
та, районов и городов рес­
публики.

5. Контроль за выполне­
нием настоящего постано­
вления возложить на И. X.
Джурабекова. 

0. Признать утратившим 
силу распоряжение Каби­
нета Министров от 23 
1904 г М 234.

июня

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ-

ИНТЕРЕСЫ НАРОДА— 
ОСНОВА И ЦЕЛЬ 
ВСЕЙ РАБОТЫ

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
ГОСПОДИНУ ИСЛАМУ КАРИМОВУ 

ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
ТАШКЕНТ

Уважаемый господин Президент)
Сердечно благодарю за переданные на мое имя позд­

равления по случаю национального праздника Республи­
ки Польша — принятия столь важной в истории польско­
го народа Конституции 3 мая.

Надеюсь на то, что сотрудничество между нашими стра­
нами будет еще более интенсивным, способствуя укрепле­
нию взаимных контактов и строительству благополучного 
будущего для наших государств и народов.

Лех ВАЛЕНСА, 
Президент Республики Польша.

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
г-ну ИСЛАМУ КАРИМОВУ 

ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
ТАШКЕНТ

Сэр,
возвратившись в Вену, 

хочу выразить Вам мою иск­
реннюю благодарность и при­
знательность за очень со­
держательную беседу, кото­
рую Вы так любезно провели

со мной во время моего не­
давнего визита в Республи­
ку Узбекистан.

Ваша решительная при­
верженность делу борьбы с 
наркотиками во всем ее 
объеме является твердой га­

рантией успешного сотрудни­
чества между Республикой 
Узбекистан и Международ­
ной программой ООН по • 
борьбе с наркотиками 
(ЮНДКП). Поддержка дея­
тельности ЮНДКП и искрен­
ний интерес, выраженный Ва­
ми во время беседы к про­
грамме, в отношении ее фи­
нансирования международ­
ным сообществом для разви­
тия мер по борьбе с нарко­
тиками, вызывает глубокую 
признательность.

Все вышеизложенное на­
полняет меня оптимизмом в 
отношении воплощения в 
жизнь многогранного про­
екта, направленного на ока­
зание содействия националь 
ным агентствам по борьбе с 
наркотиками, который я имел 
удовольствие подписать с 
Вашим правительством во 
время моего визита.

В качестве немедленного 
результата нашей плодотвор­
ной беседы сегодня в коман­
дировку в Узбекистан от­
правляется эксперт судебной

медэкспертизы ЮНД 
консультации специцля 
по внедрению последний 
ждународных научных . 
дартов анализа наркоти 
Дальнейшее содействие

с наркотиками. Я получил В заключение разрешите 
большую пользу от обсужде- мне выразить глубокое ува-
ния с руководителями этих жение всем официальным
организаций практических лицам за их впечатляющие
вопросов будущего сотрудни- достижения в укреплении

бекским парламентариям I. чества между ЮНДКП ,и мер по борьбе с наркотиками
ноЕому законодательству Республикой Узбекистан и внутри страны, по запреще-
отношении борьбы с нарко- удовольствием отметил хо- нию незаконного транзита
тиками будет оказано мше рабочие взаимоотно- наркотиков, который имеет

ня между руководителя- место в других странах ре­
организаций по борьбе гиона,
"ротиками и региональ- Сэр, примите мои завере- 
1а*>исом ЮНДКП в ния в моем самом глубоком

уважении.
Джнорджио ДЖИАКОМЕЛИ, 

^ 'тельн ы й  директор Международной программы 
 борьбе с наркотиками.

ЮНДКП приблизительно в 
середине июля, а работа по 
формулировке проекта по 
препятствованию использо­
вания наркотиков среди уз­
бекской молодежи достигла 
финальной стадии.

Я также хотел бы выра­
зить благодарность прави­
тельству Узбекистана за 
постоянную поддержку
ЮНДКП и за то теплое гос­
теприимство, которое я и 
мои коллеги ощущали, нахо­
дясь в Республике Узбеки­
стан.

Мне было приятно отме­
тить высокий профессиона­
лизм и эффективность раз­
личных узбекских организа­
ций, занимающихся борьбой

УКАЗ
О ЦАзРБНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ПРЕМЫ.Ци ю  ф  ПАЙГИНА ЗАМЕСТИТЕЛЕМ 
Назначить ^ СТ*А РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

премьер-минист1ф ед0ровича пайгина заместителем 
публики Узбекистан, 

езндент Республики Узбекистан 
И. КАРИМОВ.гор. Ташкент.

27 июня 1994 г.

Узбекистан — государство с великим будущим

Выходит с 1 января 1991 года.

Новую ступень. А это зна­
чит, что сотрудничество и с 
Турцией должно подняться 
на новую ступень. Но круп­
ные турецкие бизнесмены, 
фирмы и компании, облада­
ющие большими возможнос­
тями для инвестиций, поче- 
му-То не торопятся.

В чем же причины? Недо­
оценка возможностей и по­
тенциала Узбекистана? Вера 
в вымыслы некоторых сил, 
которым не по душе прогресс 
Узбекистана и развитие уз­
бекско-турецких связей и ко­
торые хотели бы нанести им 
^урон?

Узбеки не такой народ, 
который забывает добро. Он 
не забудет и об оказанной 
Турцией помощи, об опыте 
этой страны, изучение кото­
рого помогло Узбекистану 
выйти на мировую арену, 
при вступлении в различные 
авторитетные международные 
организации. Но в то же вре­
мя он не свернет с самосто­
ятельно выбранного пути, не 
будет действовать ни по чьей 
указке. Мы идем и будем 
идти по пути равноправного 
сотрудничества и взаимного 
интереса с Любым государст­
вом мира, какое бы место 
оно ни занимало и как бы к 
нам нн относилось.

Об этом Президент нашей 
республики открыто говорил 
на встречах в Анкаре. Пос­

ле беседы Ислама Каримова 
с Сулейманом Демирелем с 
глазу на глаз, после перего­
воров членов официальных 
делегаций двух стран, после 
приема нашим Президентом 
Тансу Чиллер, бесед с инве­
сторами и бизнесменами мо­
жно уверенно говорить: у
них в корне изменилось 
представление о возможно­
стях Узбекистана и его на­
рода. Они убедились, что 
Узбекистан обладает боль­
шими богатствами, что здесь 
имеются все возможности 
для крупных инвестиций и 
сотрудничества бизнесменов. 
Побывавшие на приеме у Ис­
лама Каримова представите­
ли узбекско-турецкого ак­
ционерного общества «Вели­
кий шелковый путь», руко­
водители ряда крупных и

(Окончание на 2-й стр.)

НА СНИМКАХ: вверху -
■о время встречи президентов 
Ислама Каримова и Сулеймана
Йемиреля; во время встречи 

резидента Республики Узбе­
кистан И. Каримова и премьер- 
министра Турецкой Республи­
ки Т. Чиллер; аиизу — встре­
ча делегаций ■ расширенном 
составе.

Фото Ф. КУРВАНБАЕВА.
(УзА).

«Основная цель нынеи^е- 
го визита — поднять на н 
вый уровень сотрудничества 
между Узбекистаном и Тур­
цией. Это касается экономи­
ки, политики, культуры и 
всех других областей*.

Так охарактеризовал свой 
очередной государственный 
визит в Турцию Президент 
Республики Узбекистан Ис­
лам Каримов. Визит был 
Кратким — продолжался 
всего два дня — 23—24 
июня. Однако по объему про­
деланной работы, плодотвор­
ности проведенных перегово­
ров, весомости подписанных 
документов он имеет особое 
значение. Так считаем не 
только мы. Таково же мне­
ние и руководителей Турции, 
бизнесменов, представите­
лей печати, радио, телевиде- 
ния.

Известно, что Турецкая 
Республика первой признала 
независимость Узбекистана. 
В то сложное и трудное вре­
мя руководство Турции, ту­
рецкий народ, с которым нас 
роднят вера, язык, культур­
ные и исторические корни, 
протянули руку помощи Уз­
бекистану, узбекскому наро­
ду, предоставили кредиты. 
Это исторический факт, 
который никто не отрицает, 
и наш народ никогда не за­
будет этого. В результате 
визитов Президента Узбеки­

стана в Турцию, турецких 
водителей в Узбекистан 
подписан ряд важных 

документов. На их основе 
'делано немало. Наши госу­
дарства оперативно устано­
в и  дипломатические отно- 
шечя и обменялись посоль­
ства,, в  Узбекистане соз­
дано чыше ста узбекско-ту- 
рецки\совмеСтных предпри­
ятий, ‘различных учебных 
заведений Турции обучают­
ся более >,уХ  тысяч наших 
студентов, в Узбекистане 

немало редких.
Однако дос_очно лн этих 

дел для развн^, отношений 
между двумя кими брат. 
С К И М И , близкими 0 д у х у  г о . 
сударствами, как "урция и 
Узбекистан, для .^екского 
и турецкого народе» отве­
чает ли требованиям ны- 
нешнее состояние со.,дни. 
чества? Анализ и крГ.че. 
ский взгляд показали, ч!„а 
эти вопросы трудно я, 
только положительные от! 
ты. Из этого должны сделат. 
выводы руководители соот 
ветствующих министерств, 
ведомств, концернов, фирм 
двух государств.

Именно так — конкретно 
и принципиально—Президент 
Ислам Каримов ставил эти 
вопросы и во время беседы 
с глазу на глаз с Президен­
том Турции Сулейманом Де­
мирелем, и в официальных

переговорах между делегаци­
ями двух стран, и тогда, ког­
да он принимал премьер-ми­
нистра Турции Тансу Чил­
лер.

«В Турции нет полной ин­
формации о возможностях 
Узбекистана, о внутреннем 
потенциале, об изменениях, 
происшедших после обрете­
ния независимости, о приня­
тых важных документах, об 
условиях, созданных для за­
рубежных инвесторов и пред­
принимателей. И нас это 
удивляет*, — сказал Ислам 
Каримов. Это признали и 
руководители Турции. Воз­
можно, это одна из причин 
того, что за последние год- 
полтора турецкие бизнесмены 
не столь активно сотрудни­
чают со своими узбекскими 
коллегами. А между тем в 
Узбекистане широко открыты 
двери иностранным бизнесме­
нам и инвесторам. Бизнесме­
ны и предприниматели, банки 
самых развитых стран мира, 
скажем, из Соединенных 
Штатов Америки, Великобри- 

•шии, Германии, Китая, 
\Энции, Республики Корея, 
п-Нни и других государств, 

“ чали у нас и продолжа- 
ньшезжать к нам с различ-
гие иЗедложениями- Мн0" 
тическуК Уже начали прак- 
помнить,^ботУ- Стоит на‘ 
Хорезме Л, в Андижане и 

сотрудничестве

с Республикой Корея и Гер­
манией строятся автомобиль­
ные заводы. Таких примеров 
привести можно много. И вот 
среди таких крупных инвес­
торов и бизнесменов, банков 
мы хотим видеть турецких 
братьев.

В связи с этим обратите 
внимание на образное выска­
зывание Ислама Каримова: 
«Я спросил у турецких руко­
водителей и бизнесменов: ка­
кой вагон вы займете в поез­
де сотрудничества Узбекиста­
на с миром? Ведь вы може­
те оказаться в последнем ва­
гоне. А наше отношение к 
вам, нашим братьям, та­
ково, что мы хотим видеть 
турецких инвесторов, бизнес­
менов, представителей ваших 
банков, руководителей фирм 
в головном вагоне. Они со 
мной согласились».

Конечно, сотрудничество 
между Узбекистаном и Тур­
цией дает свои плоды, но те­
перь настало время перейти 
от сотрудничества мелких 
кооперативов, торговли к ши­
рокомасштабным делам. Это 
тем более важно потому, что 
за короткий срок после об­
ретения независимости наша 
республика повернулась ли­
цом к миру, начала активно 
сотрудничать с самыми вы­
сокоразвитыми государст­
вами мира, обрела большой 
опыт, реформы поднялись на

*



2 Народное СЛОВО 28 ИЮНЯ 1994 ГОДА

НОВЫЙ ЭТАП 
СОТРУДНИЧЕСТВА

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

обладающих большими капи­
талами компаний, таких, как 
«Коч холдинг», • «Чукурова 
холдинг», «Сабанжи хол­
динг», и других изъявили же­
лание посетить Узбекистан 
для налаживания сотрудни­
чества, организации совме­
стных предприятий в Сур- 
хандарьинской, Кашкадарь- 
инской, Наманганской, Са­
маркандской областях.

Признание турецким руко­
водством того, что Узбеки­
стан за последние два года 
сумел достичь многого, под­
тверждают следующие сло­
ва Президента Сулеймана 
Демиреля: «Эта встреча бы­
ла очень своевременной и 
полезной. Мы узнали для 
себя очей, много нового. 
Узбекистан за 10 лет своей 
независимости добьется в 
сто раз больших успехов, а 
может быть, и больше, чем 
за 100 последних лет своей 
истории. Я в это верю. По­
тому что сделанное всего 
лишь за два с половиной го­
да — а это очень короткий 
исторический срок после об­
ретения независимости — 
дает для этого все основа­
ния. Узбекистан и Турция— 
два великих государства. 
Я хочу, чтобы сотрудничест- 
ро во всех областях между 
нашими государствами было 
вечным, и все мы стремимся 
к этому*.

Это свидетельствует о том, 
что Турция искренне считает 
нашу республику страной 
богатых материальных и ду­
ховных ценностей, глубоко 
верит внутренней и внешней 
политике, проводимой ее ру­
ководителем, и уверена в 
том, что со временем она 
займет достойное место в 
ряду великих государЬтв.

На мой взгляд, это са­
мый важный результат визи­
та .нашего Президента в Тур­
цию. Слышать такое прият­
но. это наполняет душу чув­
ством гордости...

По итогам визита было 
подписано несколько доку­
ментов. Это совместное 
Заявление двух президентов,

Договор об оказании право­
вой помощи по делам граж­
данства, торговли и оказания 
помощи в уголовных делах, 
консульская конвенция, про­
токол о сотрудничестве меж­
ду министерствами иностран­
ных дел, соглашение о воз­
душных сообщениях. Доку­
менты подписали президен­
ты Ислам Каримов и Сулей­
ман Демирель, министры 
иностранных дел С. Саидка- 
сымов и X. Четин, министр 
юстиции Узбекистана А. 
Мардиев и министр права 
Турции С. Актай, генераль­
ный директор Национальной 
авиакомпании «Узбекистон 
хаво йуллари» Г. Рафиков и 
министр транспорта Турции 
М. Кузтапан. Представите­
ли обеих сторон выразили 
уверенность в том, что дан­
ные документы послужат ос­
нованием для того, чтобы 
сотрудничество между обеи­
ми странами поднялось на 
новую ступень.

Перед началом официаль­
ных встреч и бесед в Анка­
ре Ислам Каримов отдал 
дань уважения памяти вели­
кого вождя турецкого наро­
да Мустафе Кемалю Ата- 
тюрку, возложил венок к его 
могиле, оставил памятную 
запись в Книге почетных го­
стей музея мемориального 
комплекса.

* * *
Во время поездки я обра- 

'тил особое внимание на один 
момент. Турецкие бизнесме­
ны, руководители различных 
компаний и фирм выразили 
желание встретиться и побе­
седовать с нашим Президен­
том. Конечно же, побеседо­
вать с каждым из них от­
дельно у Ислама Каримова 
не было возможности. Одна­
ко наш Президент нашел вы­
ход из положения. Хотя та­
кая встреча и не была вклю­
чена в программу визита, он 
все же согласился на корот­
кую беседу с турецкими биз­
несменами, руководителями 
фирм и компаний. Мы были 
свидетелями того, с каким 
нетерпением ожидали прибы­
тия нашего Президента соб­
равшиеся в зале, в  ходе

встречи Ислам Каримов рас­
сказал о потенциальных воз­
можностях Узбекистана, об 
условиях, созданных для 
иностранных бизнесменов и 
инвесторов.

Эти заметки о поездке в 
Турцию мы хотим завершить 
словами Ислама Каримова, 
которые прозвучали на обе­
де, устроенном Сулейманом 
Демирелем в честь высокого 
гостя.

— Мы далеки от намере­
ния установить связи с брат­
ской Турцией на один-два 
дня или на один-два года. 
Мы хотим, чтобы сотрудни­
чество между Узбекистаном 
и Турцией было вечным. Ибо 
успех Турции — это и ус­
пех Узбекистана. Прогресс 
Узбекистана — это прогресс 
и Турции. Мы сторонники 
того, чтобы наши взаимоот­
ношения, наше сотрудничест­
во развивались на этом фун­
даменте. Следовательно, и 
все наше сотрудничество до­
лжно строиться на взаимо­
выгодной основе.

Нет сомнения в том, что 
этот визит нашего Прези­
дента будет способствовать 
тому, что сотрудничество ме­
жду нашими странами под­
нимется на новую, более вы­
сокую ступень.

* * *

В ходе визита Президента 
Республики Узбекистан Ис­
лама Каримова в Турецкую 
Республику его сопровожда­
ли заместители премьер-ми­
нистра Узбекистана М. Ус­
манов, М. Карабаев, министр 
иностранных дел С. Саидка- 
сымов, министр' обороны Р. 
Ахмедов, министр юстиции
А. Мардиев, министр связи 
К. Рахимов, председатель 
правления Национального 
банка Р. Азимов, генераль­
ный директор Национальной 
авиакомпании «Узбекистон 
хаво йуллари» Г. Рафиков, 
пресс-секретарь Президента 
М. Мухаммат Дост.

Государственная делега­
ция Узбекистана во главе с 
Президентом Исламом Кари­
мовым возвратилась в Таш­
кент 24 июня.

М. ХАЗРАТКУЛОВ.
(УзА).

В ЧЕСТЬ ПРАЗДНИКА
В столичном парке куль­

туры и отдыха «Мехржон» 
25  июня состоялся праздник, 
посвященный Дню работни­
ков печати и средств массо­
вой информации.

Приветствие и Указ Пре­
зидента Республики Узбе­

кистан Ислама Каримова о 
награждении группы работ­
ников печати и Средств мас­
совой информации .зачитал 
государственный советник 
Президента X. Джураев.

На празднике состоялись 
встречи представителей об­

щественности с известными 
журналистами, писателями, 
поэтами, художниками, пред­
ставителями науки, культу­
ры. Была организована кни­
жная выставка, прошли вы­
ступления мастеров искусств.

(УзА).

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

общественно - экономичес­
ким интересам производст­
венников и потребителей.

Рыночная экономика тре­
бует возможностей для сво­
бодной торговли, сказал 
Президент. Мы сделали не­
мало дйя приватизации в 
этой сфере, улучшения про­
изводства и обеспечения ее 
товарами. Все эти меры на­
правлены на благо потреби­
теля, в интересах граждан 
нашей страны. Однако неко­
торые нечистые на руку де­
ляги, пользуясь предостав­
ленными свободами в свое­
корыстных целях, безза­
стенчиво ударились в спеку­
ляцию: скупая товары в ма­
газинах, перепродают их в 
несколько раз дороже и та­
ким легким путем наживают 
«бешеные» деньги. Теряют 
при этом рядовые тружени­
ки, потребители. Такое нель­
зя больше терпеть.

Крайне огорчает, что на 
улицах мы постоянно видим 
подростков и даже детей, 
которые занимаются «куп­
лей-продажей». Вместо того 
чтобы заниматься образова­
нием, обогащаться духовно, 
эти юные люди заняты тако­
го рода сомнительными де­
лами. Если не принять мер, 
допустить, чтобы такая си­
туация стала естественной, 
то можно нанести большой 
вред нашей духовности. Не­
обходимо, чтобы на нее обра­
тили самое серьезное внима­
ние махаллинские комитеты, 
правоохранительные органы.

Отдельные лица без соот­
ветствующих разрешений и 
документов занимаются про­
дажей продуктов питания, не 
прошедших проверку госу­
дарственных санитарных ор­
ганов. Это создает угрозу 
для здоровья наших граждан. 
На заседании отмечалось, 
что деятельность Государст­
венного налогового комитета 
в этом вопросе не всегда от­
вечает поставленным перед 
ним требованиям, хотя этот 
комитет наделен всеми необ­
ходимыми полномочиями.

На рынках сами дехкане 
нередко не имеют возможно­
сти торговать, произведен­
ная ими продукция скупается 
спекулянтами, потому что 
заправляют на базарах груп­
пы, заинтересованные в умы­
шленном завышении цен. На 
эти негативные явления ме­
стные хокимияты и рыноч-

ИНТЕРЕСЫ НАРОДА- 
ОСНОВА И ЦЕЛЬ 
ВСЕЙ РАБОТЫ

ные комитеты смотрят сквозь 
пальцы.

Ислам Каримов подчерк­
нул, что для исправления 
вышеназванных негативных 
явлений необходимо безотла­
гательно и коренным обра­
зом улучшить работу рыноч­
ных комитетов и деятель­
ность государственных нало­
говых служб. Если есть не­
обходимость, нужно привлечь 
к этой работе работников 
правоохранительных орга­
нов. В то же время Прези­
дент призвал действовать в 
этом вопросе осмотрительно, 
не допуская отступлений от 
закона.

Базар должен стать зерка­
лом нашей жизни. Мы не 
можем равнодушно относить­
ся к состоянию дел на база­
ре, так как здесь наши граж­
дане тратят большую часть 
своей зарплаты.

— В письмах, которые мы 
получаем от граждан, гово­
рится, в частности, и о том, 
что решение о свободных це­
нах не соответствует нашим 
целям, — сказал Президент. 
— Я понимаю озабоченность 
авторов таких писем. Дейст­
вительно. пока мы не насы­
тим потребительский рынок 
качественными товарами, не 
создадим конкуренции между 
производителями, отпуск цен 
связан с определенным рис­
ком. Однако, если мы выбра­
ли рыночную экономику, в 
конечном итоге мы к этому 
неминуемо придем. Иначе 
нельзя добиться изобилия то­
варов, повышения благосос­
тояния наших граждан. Но 
переход к свободной рыноч­
ной экономике не означает, 
что рынок должен быть пре­
доставлен сам себе. Осущест­
вляя контроль на рынках при 
помощи Государственного 
налогового комитета и рыноч­
ных комитетов, мы можем и 
должны установить здесь по­
рядок. Если государство яв­
ляется инициатором проведе­
ния в жизнь реформ, оно от­

ветственно за обеспечение 
ее успеха.

На заседании было обра­
щено внимание на недостат­
ки в торговле прохладитель­
ными напитками в Ташкенте 
и других областях республи­
ки. Отмечалось, что нужно 
разработать мероприятия по 
обеспечению населения столь 
дефицитной в летний сезон 
продукцией, не допускать, 
чтобы она попадала в руки 
спекулянтов. Для этого нуж­
но расширить сеть специали­
зированных магазинов, стро­
ить совместные с зарубежны­
ми фирмами предприятия, 
которые смогут разрешить 
эти наши проблемы, целесо­
образно изучить возможности 
расширения цехов имеющих­
ся предприятий.

Концернам «Узбексавдо», 
«Узозиковкатсаноат», «Уз- 
бекбирлашув». Прокуратуре 
республики. Министерству 
внутренних дел и другим от­
ветственным организациям 
предложено в кратчайший 
срок устранить имеющиеся 
недочеты, разработать меры, 
направленные на полное удов­
летворение запросов и пот­
ребностей покупателей, пре­
сечь деятельность тех, кто 
ради личного обогащения чи­
нит препятствия в осуществ­
лении реформ.

На заседании была заслу­
шана информация хокима го­
рода Ташкента А. Фазылбе- 
кова, а также ответственных 
представителей Государст­
венного налогового комитета, 
хокимиятов Республики Ка­
ракалпакстан и ряда обла­
стей, краткие сообщения ру­
ководителей соответствую­
щих организаций о положе­
нии дел на местах. Поручено 
разработать мероприятия по 
выполнению решений по об­
сужденным вопросам.

В заседании приняли уча­
стие премьер-министр рес­
публики А. Муталов, замес­
тители премьер-министра.

(УЗА).

НАКАНУНЕ ВАЖНОГО СОБЫТИЯ
В хокимияте Хореомской 

области состоялось совеща­
ние, посвященное задачам, 
связанным с вводом в обра­
щение национальной валюты 
Республики Узбекистан. В 
нем приняли участие руко­
водители областных предпри­
ятий и организаций, налого­
вых и банковских структур, 
представители правоохрани­
тельных органов.

Первый заместитель премь­
ер-министра республики И. 
Джурабеков, выступив на
собрании, отметил, что ввод 
в обращение национальных 
денег — важное и ответствен­
ное событие в жизни народа 
нашей республики.

В связи с этим главное 
значение приобретает напол­
нение потребительского рын­
ка качественными товарами.

приведение в порядок дене­
жного обращения, финансо­
вой системы, а также рас­
ширение экспортных возмож­
ностей нашей страны. Се­
годня самая важная задача 
— это не допустить резкого 
повышения цен на рынках, 
добиться того, чтобы продук­
ция попадала в руки потре­
бителя от производителей.

Хоким области М. Джума- 
ниязов рассказал о проводи­
мой работе по вводу новых 
денег »  обращение. (УзА).

БЫТЬ СУМУ 
УСТОЙЧИВОЙ 
ВАЛЮТОЙ

В нашей республике вво­
дится новая валюта, и я 
считаю, что это предмет 
общенациональной гордос­
ти. Но чтобы наш сум был 
не просто купюрой, а зара­
ботал ка« вполне устойчи­
вая платежеспособная едини­
ца, нужно солидное товар­
ное обеспечение. Рынок 
ждет качественных конку­
рентоспособных товаров, 
только так наша валюта 
станет свободно конвертируе­
мой.

На нашем предприятии 
уже десять лет ведется вы­

пуск т;нп. Эти товары охот­
но раскупаются покупате­
лями. Среди них — золотые 
изделия, вещи хозяйствен­
но-бытового назначения, на­
пример, стиральные машин­
ки, гладильные доски и т. д. 
Кроме того, в ближайшие 
годы в Учкудуке будет от­
крыта обработка мрамора, 
готовые изделия из кото­
рого вполне пойдут на внеш­
ний рынок. Расширение эк­
спортных возможностей, а 
также ассортимента произ­
водимых товаров   это
путь к прибыли, а по 
большому счету — подкреп­
ление нашей валюты. Очень 
хотелось бы, чтобы и другие 
промышленники наращивали 
обороты в этом направлении.

В. КУИВАР, 
главный бухгалтер На- 
вонйского горно-метал­
лургического комбината^

Острый сигнал

Льется вода из кранов• • •

В детском саду № 2 Фер­
ганского механического заво­
да с резиновым шлангом на­
перевес, словно в атаку на 
врага, шла молодая воспита­
тельница. Из шланга била 
тугая струя воды. Воспита­
тельница поливала цветники. 
В этом и двух расположен­
ных рядом детских садах то­
го же ведомственного подчи­
нения декоративные и фрук­
товые насаждения, огороды 
и клумбы поливают исклю­
чительно из водопроводов.

Очень много драгоценной 
благи расходуют и в соседней 
средней школе № 17. Здесь 
круглосуточно фонтанируют 
два самодельных устройства 
из двухдюймовых перфори­
рованных труб. Устройства 
стыдливо именуют питьевы­
ми фонтанчиками, но обиль­
но истекающую из них воду
используют опять же на по­
лив. Есть также ни на ми­
нуту не закрывающаяся тру­
ба в тыльной части главного 
корпуса, еще одна, от конца 
которой берет начало длин­
нющий арык...

Питьевой воды, которую 
не скупясь, расходуют ® 
трех детских садах и ш^"е> 
хватит, чтобы удовлетг^ить 
потребность жителей °™х 
и многих квартир. Г что 
обидно, в —•—жилоу Р°Дне
мехзавода, где

шкс ные и Ду­дения, воданазванные 
школьные

сеть Не'подан „по 5™циаль' 
ному графи/. ^ьшими
перерывам^ и в се'

кольные учрег "ида 
дефиците. Р^п ™ ° чную

Редине дня. Случается, что 
график нарушают из-за того, 
что расход превышает воз­
можности меотной насосной 
станции.

Между тем неподалеку 
протекает арык. Но вода в 
нем бывает не всегда, да и 
«вести» ее надо за несколько 
сот метров — намаешься. 
Вот и идут детсадовцы и 
педагоги по самому легкому 
пути, во всю разливая водо­
проводную воду. Причем ник­
то, с кем мне довелось гово­
рить, не считает, что допу­
скает нарушение, все оправ­
дываются тем, что иначе-де 
зелень засохнет. Ни одна из 
заведующих вышеперечис­
ленных детских садов не 
смогла вспомяить, когда и 
перед кем серьезно ставился 
вопрос об отсутствии полив­
ной воды. А ведь такое по- 
ложение существует не пер­
вый го*

Ск>озь пальцы взирают на 
проводящее работники 
Фе-ганского горводоканала. 
0™ м. что в городке мехза- 
.Х 3 тРанжирят водопровод- 
ую воду, они, конечно, зна-

г* <ТК0Ла № 17 находит- я в двух шагах от районной 
насосной станции). Тем не­
простительнее бездействие 
тех, кто по долгу службы 
ооязан не только поставлять 
горожанам питьевую воду, 
но и следить, чтобы она ис­
пользовалась строго по наз­
начению.

В. ПАНАМАРЕВ, 
наш внеш. корр.

г. Фергана.

В
№
■
I

9Я3
я
I I1
ж
I I
I
I
I I  
Iщ
I
I
■
I
1

I
■
I
9
■
■

■я
I
I

I

I

■
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
■

I
■

I
■

ПРИВАТИЗАЦИЯ - ТРЕБОВАНИЕ рРЕМЕИИ
2 9  и ю ня 1 9 9  У года в  г . ^ 1/ха /ге п/ю воуш пся аукцион  ^у ви ж и м о а п и . 

Н а  ш о | » г Р 4 к ы с и к н и и а н м п с м  с л е у у н и ц и с  о б ъ е к т ы :
*  е помещения и пп<л-и.  п___

1. Здание кафе «ПОНЧИКОВАЯ*.
Находится на балансе А /О  •НИЛУФАР».

Расположено в г. Бухаре на стыке старого и 
нового Ародов, находится в очень удобном 
месте для торговли. Здание кафе из жженого 
кирпича, кафе оборудовано всем необходимым 
инвентарем для нормального функционировгния 

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 20,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

2. Незавершенное строительство дукона N 11
(из торгового ряда).

Находится на балансе АССОЦИАЦИИ 
• РЕГИСЮН».

Расположен в г. Бухаре в торговых‘ рядах 
площади «Регистон* - в центре старого города. 
Дукон находится возле колхозного базара на 
туристическом маршруте, рядом большинство 
памятников архитектуры 10-18 веков. Имеет 
большую перспективу для валютной торговли 
С т р о е г о т о в н о с т ь  - 80% . А ссо ц и ац и я
«РЕГИСТОН» гарантирует за счет средств 
стартовой цены завершить строительство и сдать 
«под ключ» к первому сентября 1994 года. Перед 
дуконом по смете предусмотрено устройство 
фонтанов и благоусгроительные работы.

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 25,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

3. Незавершенное строительство дукона N 25
(из торгового ряда).

Находится ма балансе АССОЦИАЦИИ 
•РЕГИСТОН».

Расположен в г. Бухаре в торговых рядах 
плошали «Регистон» - в центре старого города 
Дукон находится возле колхозного базара на 
туристическом маршруте, рядом большинство 
памятников архитектуры 10-18 веков. Имеет 
большую перспективу для валютной торговли. 
С т р о е г о т о в н о с т ь  - 80% . А ссо ц и ац и я
«РЕГИСТОН» гарантирует за счет средств 
стартовой цены завершить строительство и сдать 
«под ключ» к первому сентября 1994 года. Перед 
дуконом по смете предусмотрено устройство 
фонтанов и благоустроительные работы

СТАРЮВАЯ ЦЕНА - 25,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

Находится ма балансе А/О  • САВДОГАР*.
Расположено в старой части г. Бухары. Одноэтажное 

здание из кирпича, имеет складские помещения, находится 
рядом с базаром в густонаселенном районе. Общая площадь
- 250 кв. м., полезная площадь - 160 кв м

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 70,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ.

5. Пятикомнатная квартира площадью
94,5 кв. и.

Находится на балансе Гор. СУ.
Расположена в т. Бухаре по улице К Муртазаева. Находится 

рядом с торговым центром и имеет все необходимые 
инженерные коммуникации и средства связи.

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 5,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ.

6. Магазин па первом этаже ресторана «ЕТТИ 
ГУЗАЛЬ».

Находится на балансе 
А/О • ПИ РИДА СТГИР».

Расположен в г. Бухаре на проспекте Навои, на первом 
этаже двухэтажного здания, на втором этаже которого - 
ресторан «ЕТТИ ГУЗАЛЬ» - один из посещаемых ресторанов 
города. Рядом с магазином находятся торговые ряды -' 
магазин спорттоваров «Динамо» и другие. Полезная площадь
- 40 кв. м

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 2,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ.

большинство памятников архитектуры 10-18 веков. Имеет 
больш ую  п ер сп ек ти в у  д л я  валю тной  т о р го в л и . 
С троеготовность - 80%. А ссоциация «РЕГИСТОН» 
гарантирует за счет средств стартовой цены завершить 
строительство и сдать «под ключ» к первому сентября 1994 
года. Перед дуконом по смете предусмотрено устройство 
фонтанов и благоустроительные рЛюты.

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 25,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ.

г  помещения и другие 
промтоварный магазины, складбъекты. 
вспомогательные хозяйственна////. СУМ-КУППНпл 

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 50*
 ̂ «ВЕТЕРОК»

13. Пяшщлансе ОРС-НОД-3.
Находится л районе жилмассива «БОБУР» 

Расположен в г. Касвасное, обшито металлическими 
Здание одноэтажное* обшита витринным стеклом. Для 
листами. Фасадная,имеется территория площадью 30X30 
расширения павил^щадь - 42,0 кв. м. 
метров. Полезна(ЕНА - 3 ,5  МЛН. СУМ-КУПОНОВ 

СТАРТОт шейное строительство столовой 
14. Ня на балансе ОБЛПОТРЕБСОЮЗА 

Нах*> в г. Гиждуване. Отдельно стоящ ее 
Располе здание. Уровень готовности - 30-40% 

одноэтаа*Ао на 75 посадочных мест. Построено из

7. Незавершенное строительство дукона N 30 (из 
торгового ряда).

Находится на балансе АССОЦИАЦИИ •РЕГИСТОН*.
Расположен в I. Бухаре в торговых рядах площади ------------------------ г  ,  . . . . . . . ----- , ----------- г ------

«Регистон» - в центре старого города. Дукон находится возле общественного питания и бытовых услуг. Объект<овые 
колхозного базара на туристическом маршруте, рядом 
большинство памятников архитектуры 10-18 веков Имеет 
больш ую  п ер сп ек ти ву  д л я  валю тной  •торговли 
С троеготовность - 80%. А ссоциация «РЕГИСТОН» 
гарантирует за счет средств стартовой цены завершить 
строительство и сдать «под ключ» к первому сентября 1994 
года. Перед дуконом по смете предусмотрено устройство 
фонтанов и благоусгроительные работы

9. Незавершенное строительство дукона N 46 (из 
торгового ряда).

Находится на балансе 
АССОЦИАЦИИ •РЕГИСТОН».

Расположен в г. Бухаре в торговых рядах площади 
«Регистон* - в центре старого города. Дукон находится возле
колхозного базара на туристическом маршруте, рядом       и1;т, и ,
большинство памятников архитектуры 10-18 веков. Имеет Предна.-ирпича Расположено вдоль дороги *«Бухара"- 
больш ую  п ер сп ек ти в у  для валю тн ой  торговли, жжен»
С троеготовность - 80%. А ссоциация «РЕГИСТОН» Таш ГОТОВАЯ ПЕНА - 90,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ
гарантирует за счет средств стартовой цены завершить
строительство и сдать «под ключ» к первому сентября 1994 /• Незавершенное строительство молочного завода
года. Перед дуконом по смете предусмотрено устройство Находится на балансе АГРОПРОМА.
фонтанов и благоустроительные работы асполож ено в г. Гала-ассия Бухаоского пайоня

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 25,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ, роигельсгво начато в 1989 году Мощность 12 тонн
06ив1 пл° иидь - 0,56 га. Строеготовность 

,  60-70% Рассчитан на 25 рабочих мест. СМРна сегодняшний 
день выполнено на сумму 220,0 млн. сум-купонов 

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 250,0 МЛН. СУМ -КМ ОНОВ.

10. Незавершенное строительство комплекса битов»
услуг.

Находится на балансе РАЙКОМХОЗА.
Расположен в центре г. Ромитана. Стройготовност'® 

50%. Общая площадь - 0,5 га. Здание из жженого к ^ гг 
В комплексе по проекту предусматривается рестор»ЙТся

рядом с колхозным, базаром, по обе стороны ., 
ряды. /Н О В.

СТАРЮ ВАЯ ЦЕНА - 350,0 МЛН. СУМ-

11. Павильон (филиал магазиг^'
Находится на балансе ОРСг кая ' !дание 

Расположен в г. Кагане по ул. 1р ими листами

16. Гостиница на 19 коек.
Находится на балансе РАЙКОМХОЗА.

Расположена в райцентре Ромитанского района. 
Действующая, одноэтажная, в эксплуатации с 1961 года, 
благоустроенная Имеются оборотные и основные средства 
- телевизор, столы, кровати, диваны и другие 
более 20,0 млн. сум-купонов,

СТАРТОВАЯ ЦЕНА
на сумму 

30,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ.

СТАРЮ ВАЯ ЦЕНА - 25,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ.
одноэтажное, каркасное, обшито мс' ^ .к у 11()Ц ()п  
Фасадная часть обшита витринным 

СТАРЮ ВАЯ ЦЕНА - 5,0 МЛ

/тРЕБСОЮ ЗА.
12. Торговый и*ДГпо улице Узбекистан

Находится на балансе

17. Незавершенное строительство чайхоны. 
НахшЫтся на балансе ОБЛПОТРЕБСОЮЗА.

Расположена в г. Гиждуване. Отдельно стоящ ее 
одноэтажное здание Уровень готовности - 30-40% 
Г™„'!!ГГа,,р посадочны* Построена из жженого

Р Г Г * / т 2 ЛЛ ™ л ВАО% ] ! Т ,ГИ ,Суха>’“ - Ташкент». СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 70,0 МЛН. СУМ-КУПОНОВ.
1И. Незавершенное строительство чайхоны.

Находится на балансе ОБЛПОТРЕБСОЮЗА.

Расположена в г . Гала-ассия Бухарского района, 
вдоль трассы «Бухара - Таш кент», начало 
строительства - 1990 год. Рассчитана на 100 
посадочных мест, возле парка культуры и отдыха. 
П остроена и з ж ж еного кирпича. У ровень 
готовности - 50%, общая площадь - 0,30 га., 
имеются подсобные помещения.

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 100,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

КРОМЕ ЭЮ ГО,
НА Ю РГИ ВЫСТАВЛЯЮТСЯ:

1. Здание бани, пропускная способность - 40 
человек  в час, располож ен а в райцентре  
Пешкунского района.

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 30,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

2. Незавершенное строительство консервного 
завода мощностью 3 млн. условных банок в год.

СТАРЮ ВАЯ ЦЕНА - 250,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

3. Здание бани, расположенной в кишлаке 
«АФШОНА* Пешкунского района, пропускная 
способность - 20 человек в чве

СТАРЮВАЯ ЦЕНА - 27,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

4. Н езаверш енное строительство здания 
теплицы, расположено в колхозе Ахунбабаева 
Пешкунского района.

СТАРТОВАЯ ЦЕНА - 5,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

5. Незавершенное строительство- чайханы, 
расп о л о ж ен а  в к о л х о зе  »Я Н Г И О Б О Д « 
Пешкунского района.

СТАРЮВАЯ ЦЕНА - 10,0 МЛН. СУМ- 
КУПОНОВ.

4. Здание магазина N 55 «ХОЗТОВАРЫ».

X. Незавершенное строительство дукона N 39 (из 
торгового ряда).

Находится на балансе •■ •« ч » » ! , « • ц и н к »  '  . шал
АССОЦИАЦИИ •РЕГИСТОН.. Расположен в р а й ц е н т р е Я ! /^ ™ ™ "  ® 1 ° “ '

Расположен н г. Бухаре в торговых рядах площади! Полезная площадь - 0.7 г а /  ,мпл' И ‘„  фе ,!а 
«Регистон* - в центре старого города. Дукон находится возле Имеет большой ю варообо;^ маг? ’ ^  У °  и
колхозного базара на туристическом маршруте, рядом 80 посадочных мест, ме?п о п у ч и т ь  .  облупра.лвмии Госкомимущества.

П одробную  информацию об  объектах мо-ДЛЕТ БУХАРСКИЙ АУКЦИОН НЕДВИЖИМОСТИ !!!
ШАНС СТАТЬ ОБЛАДАТЕЛЕМ НЕДВИЖИМОЕ на участие в аукционе, другие необх<м)имые документы, и внесшие в устаншиепнам п ,

К  участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, своевременно подавши> на расчетный счет облуправления Госкомимущества N  001609611 в ПСБ г Бюса сУмму
залога в размере 10 процентов от первоначальной цены объекта привати Умма во/вращается псыностью по соответствующей форме оплаты 

Проигравшим участникам аукциона внесенная залог*^ О П Л А Т Ы  АММвЛЯ.

ф , улица 40 лет Октября, 2, пятый эпигж, кабинеты 143, 158, Облуправление Госкомимуществом.
Заявки на участие в аукционе принимаются с 9 до 18 ч. по адресу: город *ь*’ктами и получить консультацию по интересующим Нас вопросам.

Здесь же вы может*' подробно ознакомитъ/~^~41, 4-21-65, 4-37-71, 3-65-23.
Телеф^ с к и м  лицам продавец предоставляет возможность предварительно ознакомиться с объектами 

С момента опубликования информационного сообщения всем юридическим Ц‘ "  м‘ч,то проведения пукцинии Большой :шл зшя диний хокимията города Бухвры, ул. 40 лст'Оюября, 2,
Открытый аукцион пршшгишции оГгьектов г.осгоитгя 2!) июня 1994 года в 11 ч'бШПТР НА НАШ АУКЦИОН III. первый атиж.

аукциона.

к



I 9

п  ИЮНЯ 1994 ГОДА Народное СЛОВО
И) Мексики, и) штаб-к>*ртиры всемирного центра куль­

туры, ■ Узбекистан на нм* академика П. К. Хабибуллаева 
пришло письмо с просьбой принять участи* в конкурса 
претендентов на золотую медаль имени Альберта Эйнштей­
на. С <9*1 года, когда был образован этот цонтр, такие 
золотые медали были вручены всего аоеьми ученым.

И ещ е несколько слое о  Всемирном центре культуры. 
Он создан дла того, чтобы определять наиболее важные 
достижения а области науки, культуры, образования. Награды 
и промии, вручаемые »тим центром, являются очень прес­
тижными в мире, и рейтинг популярности и авторитета в 
среде специалистов значительно возрастает ие только у тех, 
кто эти награды получил, но и у тех, кто участвовал в 

' предварительном туре.
Пока ещ е рано говорить, станет яи академик из Узбе­

кистана победителем этого мирового «вучиог© «состязания», 
но получение такого приглашения уже значи» очень многое.

диофиэиков и так далее...
И ЕЩЕ очень важно: надо 

подумать. Подумать лад ин­
тересующими его научными 
проблемами. Пулат Киргиз- 
баевич рассказал почти о 
десятое направлений, каса­
ющихся его научных инте­
ресов.

Сейчас он имеете со свои­
ми сотрудниками работает 
над исследованиями физико­
химических характеристик 
сверхпроводимых материа­
лов. Убежден, сверхпрово­
димость обеспечит энерге­
тикой человечество. Над

веку, его Здоровью. Утвер­
ждение не новое, но он 
стремится, чтобы оно не 
оставалось на словах. В 
стенах его института разра­
ботаны новые методы диаг­
ностики гепатитов, для этого 
созданы специальные гамма- 
счетчики. которыми вот уже 
много лет пользуются ва 
всей территории бывшего 
СССР.

Вообще же человек, его 
место во Вселенной, в про­
странстве — эти темы заниь 
мают Пулата Киргизбаевича 
сейчас не меньше, чем его

ПИСАТЬ о людях, кото­
рые довольно хорошо извес­
тны общественности, трудно. 
О них и тан как будто все 
все знают. Пулат Киргизба-
е*вич Хабибуллаев — именно 
тот самый случай.

Я попросила его назвать 
все научные и общественные 
регалии и добавила, шутя, 
если сможет. Хитро при­
щурившись и улыбнувшись, 
Пулат Киргизбаевич начал 
перечислять. Добросовестно 
записывая, заполнила три 
страницы блокнота и взмоли­
лась: «Хватят, хватит!»
Ибо, кроме своего основного 
звания, как говорит П. Ха­
бибуллаев, звания док­
тора физико-математических 
наук, он является действи­
тельным членом нескольких 
академий наук, десятка (или 
больше?) различных научных 
обществ России, Японии, 
Индии, Пакистана. других 
стран, лауреатом Госпремии 
имени Беруни и обладателем 
золотой медали Всемирной 
организации интеллектуаль­
ной собственности и так да­
лее. и так далее, и так да­
лее! А кроме этого, в настоя­
щее время он, будучи де­
путатом, является и предсе-: 
дателем Комитета по между­
народным делам Верховного 
Совета республики. Но об 
аггой стороне деятельности 
известного академика мы 
сейчас говорить не будем 
— разве что вскользь. Ибо 
задача другая — рассказать 
об ученом, которого выдви­
нули на соискание золотой 
медали имени Альберта Эйн­
штейна.

Удивительно, что, будучи 
признанным ученым, академи­
ком, мало того, будучи в свое 
время президентом Акаде­
мии наук Узбекистана, Пулат 
Киргизбаевич не имел зва­
ния «Заслуженный деятель 
науки» и получил его сов­
сем недавно, пару лет на­
зад. Попросила! объяснить, 
почему?

— Выдвигали-то меня не­
сколько раз на это звание, 
но я сам себя вычеркивал, 
когда был президентом АН. 
Мне казалось, не на этой 
должности получать такое 
звание — нескромно это. И 
только потом, когда расстал­
ся с этим креслом, я согла­
сился с присвоением этого 
звания, его мне присвоили 
уже в независимом Узбе­
кистане, чем я лично очень 
горжусь.

УЧЕНЫЙ, если он наст*, 
ящий ученый, с наукой не 
расстанется, где бы ни 
работал, какие бы должности 
ни занимал. Хабибуллаев — 
человек прямой, которому 
хочется задавать столь же 
прямые вопросы, такие, что, 
может быть, другого чело­
века или не решилась спро­
сить, или пришлось бы 
вопрос облачать в сложную, 
витиеватую форму, чтобы 
случайно не обидеть, не 
задеть самолюбие.

А Пулата Киргизбаевича 
спросила напрямик, хотела, 
как говорится, как в  из­
вестном рассказе В. Шукши­
на, «срезать»: он уже мно-

СКАЗАЛ И СДЕЛАЛ 
ОН ЕЩЕ НЕ ВСЕ...

го лет занимается общест­
вен ной  работой, не отошел ли 
от своей научной деятель­
ности, не едет ли на старом 
Багаже, пожиная сейчас его 
плоды!..

Мой собеседник весело и 
сткрыю рассмеялся:

— Я наукой не перестаю 
зюимагься никогда: ежед- 
нвно по Э—4 часа провожу 
в институте. Все годы, что 
за!имеюсь общественной ра­
ботой.

1&, П, К, Хабибуллаев 
падрекнему возглавляет 
сво* любимый отдел тепло- 
фиэгк». Отдел, при котором 
им :амим создан Институт 
пришдной лазерной физи­
ки, де работают десятки 
его .чеяиков, работают над 
самьии современными и
пережтинными направле­
ниям1. физики.

Кода же на все это 
есть иемя? Годы напряжен­
ной я наполненной жизни 
дисциРинировали его, нау­
чил» «ждую минуту ис- 
польэсать с максимальной 
отдаче! Например, спортом 
он занйается не утром, как 
все, I вечером. И на то 
есть 1в* объяснение; утром, 
считает, академик, организм 
еще <п*. и те нагрузки, 
которые он принимает на 
себя, кеда человек зани­
мается портом, ему бывают 
непосилш, а вечером — са­
мое *р«я, поскольку до- 
полнитешой нагрузки уже 
нет, модо заставить мыш­
цы и помотать. Пять часов 
сна, по рам — крепчайший 
кофе и..Л новый трудовой 
день, раясанный по мину­
там: встчи, документы,
беседы, падки, гости, засе­
дания, портовка к ним — 
это в фховном Совете. 
Обязателы — в институт, 
пообщаться сотрудниками, 
узнать, каидут дела, об­
судить ные результаты, 
поапарить 1 своими учени­
ками, что-1 им посовето­
вать, нарир, какой еще 
надо сдель эксперимент, 
чтобы прийзиться к цели 
научного пека... А еще не­
ожиданные тречи, помощь 
людям. Ещебязательно — 
книги; сейчг читает В. На­
бокова и н о е  исследования 
о Бабуре. Аце подготовка 
научных и вулярных ста­
тей Для жцалов, членом 
редколлегии которых он 
является. Еинадо просмот­
реть новые поступления 
специализирожьгх науч­
ных журнало которые на­
правляют емок члену об­
щества, наприр, по физике 
полупроводнш и новых 
технологий, и как члену 
Всемирной оризацин ра-

этой же темой работают 
ученые вот уже не одно де­
сятилетие, с тех самых пор, 
как в 1911 году это явле­
ние было открыто. Ученые 
ищут материалы, «е имею­
щие сопротивления или 
имеющие его в минимальных 
омах.

Лазерный фотосинтез — 
еще одно направление его 
научных интересов. Это но­
вое направление, рожденное 
в стенах отдела теплофи­
зики. Здесь хотят взяться 
за исследование процессов, 
происходящих в жиных орга­
низмах, хотят ответить на 
вопрос: почему люди столь 
по-разному наделены талан­
том, насколько «виновны» в 
этом нейроны, которые, как 
известно сейчас, являются 
передатчиками информа­
ции...

Под руководством акаде­
мика Хабибуллаева созда­
но еще одно направление на­
учного поиска — лазерная 
термохимия. Не ушла от 
внимания ученого и физика 
жидких тел. Кстати, в этом 
вопросе наши специалисты 
ванимают лидирующее поло­
жение в мире. Монография 
П. Хабибуллаева на эту те­
му недавно переведена на 
английский и издана в США. 
Еще раньше две другие мо­
нографии были изданы в 
Германии.

Перечисленные направле­
ния деятельности ученого 
Хабибуллаева — далеко не 
полный перечень того, что 
сейчас им делается, не го­
воря о том, что этим ученым 
уже сделано. А сделано, да­
же судя по его научным зва­
ниям, много. Возьмем, к 
примеру, создание препарата 
«Фосфор-32». Наши ученые 
взялись за это, честно гово­
ря, из-за политических амби­
ций руководства бывшего 
СССР, которые привели к 
тому, что советская молеку­
лярная биология н генная 
инженерия чуть не оказа­
лись на грани краха из-за 
того, что ведущая английская 
фирма по производству это­
го самого «Фосфора-32» от­
казалась поставлять его в 
СССР. Пришлось нашим уче­
ным спасать своих коллег, 
занявшись разработкой пре­
парата. Тогда в Узбекистан 
в отдел теплофизики была 
направлена большая группа 
молодых ученых — выпуск­
ников Новосибирского уни­
верситета, которые, работая 
в Ташкенте, и создали этот 
препарат. Его и по сей День 
делают в республике, про­
давая за рубеж

II. К. ХАБИБУЛЛАЕВ 
считает, что наука должна 
прежде всего служить челя-

любимая физика и математи­
ка. И, как мне кажется, в 
данном вопросе он проходит 
путь, который предопределен 
каждому крупному ученому, 
мыслителю, который, проник­
нув в тайны природы, неиз­
бежно становится и филосо­
фом. Пример? В. Кондра? 
тьев, Н. Вавилов, А. Саха­
ров... Да мало ли таких уче­
ных! Наверное, таков и Ха­
бибуллаев, который свои ис­
следования в науке соотно­
сит с человеческой при­
родой, человеком как частью 
мироздания, особенностями 
человека, его способностя­
ми, возможностями.

Много он размышляет о 
современном этапе развития 
Узбекистана и убежден, что 
наука является фундаментом 
любой нации, а без мощной 
фундаментальной науки не 
может быть и (мощного го­
сударства, а для этого надо 
всячески поддерживать та- 
лантливую молодежь, фи­
нансировать только приори­
тетные для республики на­
учные направления, те, где 
узбекская наука являет при­
мер лидерства,—химия, би­
ология, физика твердого 
тела, электроника, биоорга- 
ническая химия, использова­
ние солнечной энергии, ас­
трономия. Чтобы не распы­
ляться, чтобы находиться на 
поверхности мировых дости­
жений.

Кажется, на это ориенти­
руются и его ученики, кото­
рые смогли добиться высо­
кого авторитета в мире на­
уки. Вот уже довольно дли­
тельное время сотрудничает 
с Американским институтом 
физики С. Абдуллаев, спе­
циалист в области динамики 
квантового хаоса. Алиев, 
Хайруллин, Захидов, Худай- 
бердыев... Нет, всех его 
учеников трудно перечислить. 
Только докторов наук больше 
25 человек, больше 160 — 
кандидаты наук. Причем 
в 22—25 лет многие его 
ученики защищали свои кан­
дидатские диссертации. Пу­
лат Киргизбаевич наладил 
контакты с ведущими ми­
ровыми научными центра­
ми. Много научных сотрудни­
ков отдела теплофизики еже­
годно выезжает в другие 
страны по выполнению дол­
госрочных программ, а за­
рубежные ученые стажиру­
ются у нас.

О том, что Хабибуллаев 
сделает все, чтобы встре­
титься н наладить контакты 
с коллегами, говорит, напри­
мер, тот факт, что, бывая за 
границей — и раньше, и сей­
час, — он. помимо офици­
альной программы, всегда 
просит организаторов помочь

ему встретиться с учеными. 
Умудрится даже попадать в 
такие научные центры, кото­
рые закрыты для иностран­
цев. Так было в Мексике, в 
Конго (Киншасе). Для того 
чтобы попасть в Киншасе в 
уникальный ядерный центр, 
пришлось добиваться разре­
шения через самого прези­
дента страны генерала Ма­
путу. И добился.

А теперь, став председате­
лем Комитета по междуна­
родным делам, с удовольстви­
ем приглашает ученых в 
свой институт, встречается с 
ними, продолжает устанавли­
вать контакты, договаривает­
ся об обмене сотрудниками, 
научными журналами, ста­
тьями, монографиями. Вот, 
например, недавно в респуб­
лике был в гостях лауреат 
Нобелевской премии декан 
университета имени Джона 
Хопкинса физик Уокер, вы­
дающийся исследователь в 
области магнитных явлений. 
Пулат Киргизбаевич догово­
рился с ним, что теперь они 
будут обмениваться инфор­
мацией. публикациями, ана­
логичные договоренности до­
стигнуты с японскими, ки­
тайскими физиками.

Исходя из этого, наверное, 
он стал и инициатором Меж­
дународной академии наук 
стран Центральной Азии, уч­
редителями которой явились 
крупнейшие ученые региона, 
имеющие мировое признание. 
Пула* Киргизбаевич счи­
тает, что наука не имеет 
границ, что надо объединять 
усилия ученых разных стран 
для решения важнейших про­
блем, что достижения науки, 
техники, достижения в об­
ласти образования, культуры 
должны становиться общим 
достояниам, что общество 
должно развиваться на ос­
нове созданного богатого 
творческого и интеллектуаль­
ного потенциала. Приблизи. 
тельно эти цели записаны и 
в свидетельстве о регистра­
ции Международной акаде­
мии наук, президентом кото­
рой также избран П. К. Ха­
бибуллаев. Он рассчитывает 
сделать эту организацию 
действенной.

...Об академике Хабибул- 
лаеве можно — и, наверное, 
нужно — писать книгу, а 
не газетный очерк, в кото­
рый не сможет вместиться и 
десятая часть из того, что 
пришлось уанатъ о нем и от 
него самого, и от его учени­
ков, коллег, сотрудников.

Этому человеку пришлось 
пережить многое — приш­
лось узнать и предательство) 
и зависть, и вершину влас­
ти, и мгновенное отчужде­
ние, казалось бы, близких, 
надежных друзей... Он выс­
тоял, потому что все-таки 
самые надежные и честные 
люди остались в его жизни 
даже в самые сложные ее 
периоды. По своей природе 
он созидатель, он создал Ин­
ститут прикладной лазерной 
физики, заново отстроил Ин­
ститут ядерной физики, вот 
уже много лет руководит 
отделом теплофизики. Он 
без ложной скромности счи­
тает, что природа наделила 
его талантом, и он его не 
загубил, а дал возможность 
ему раскрыться, что он 
здоров, что на многое спосо­
бен, что имеет хорошую се­
мью, друзей, работу, призна­
ние, наконец. Он счастлив 
доволен своей жизнью, он 
твердо стоит на ногах, зани­
мается своей любимой нау­
кой и убежден, что не все 
еще сказал и сделал на этом 
подрище.

Л. ЛЕВИТАС, 
наш корр.

ЧТО поклзлл 

компью тЕРНы Ш зтн
Общеизвестно, что приз­

нанным в мировой практике 
способом оценки знаний 
учащихся является тести­
рование с помощью ЭВМ.
В прошлом году этот метод 
был апробирован на вступи­
тельных экзаменах в вузы. 
В нынешнем же в Минис­
терстве народного образова­
ния республики решили рас­
ширить сферу эксперимента: 
тестовым испытаниям под­
верглись выпускники школ 
Мирзо-Улугбекского района 
города И Кибрайсиого сто­
личной области. Поначалу 
было решено организовать 
это мероприятие лишь в 
отдельных школах, но по 
настоятельной просьбе пе­
дагогических коллективов 
и родителей тестирование 
было проведено повсемест­
но. В Кибрайском районе 
этому предшествовали пред­
варительные тренировочные 
испытания на ЭВМ по 
отдельным предметам, а 
также подготовка учителей- 
экзамвнаторов на кратко­
срочных курсах, организован­
ных при районо.

Результаты оказались не­
однородными. Если в школе 
№ 10 на экзамене по пред­
мету «Человек и общество* 
из 23 учащихся четверо по­
лучили оценку «отлично», 
тринадцать — «хорошо», 
пять — «удовлетворительно» 
и только один — «плохо», 
то экзамен по иностранному 
языку в школе М  29 обна­
ружил значительно худшие 
знания учащихся; только 
один добился отличного ре­
зультата, значительно боль­
шее количество — удовлет­
ворительного. а двое — да­
же неудовлетворительного.

— Разумеется, яти оценки

оказались значньно ниже 
ожидаемых реотатов, — 
прокомментиров! итоги за­
ведующий Кибрким райо­
но У. К. Мусае*- Но ма­
шину не обвИЧн1 в пред­
взятости. Зато уас появи­
лась возможност обнару­
жить недорабогк!

Не случайн* кистерст- 
во народного изоталия 
выбрало для «роения эк­
сперимента имиш эти два 
района. Во^ер*, они 
расположены по седству,
ХОТЯ ОДИН СТС1ИЧЙ, друг-
гой сельский. }о-^>ых с 
января текушю ТОД̂  у 
них началось 6лее тесное
сотрудничество <о*сно за­
ключенному Р * о р у  о 
совместной работ» > всем 
направлениям. V числе 
и в сфере образов, р о д ­
нит их и тяга К Личным 
нововведениям.

В Кибрайском на. 
считывается 116 ц»брапо- 
вательных учрежл, из 
них 45 школ. В вньльнык 
и 63 дощкольнытъежде- 
ния. За ними йплены 
специальным посте,.,шем 
хокимията конкрете шеф­
ские хозяйства, умения 
и организации, н^орых 
возложена ответствсьть за 
проведение ремонт >трои- 
тельных работ. орца,1ию 
летнего оздоровите».,, от­
дыха детей. выд*е до. 
полнительных ср> на 
питание учащихся, мощь 
учителям школ.

В 1993 году спешным 
постановлением Яанята 
средняя школа М  ^ о б ­
разована в спецшко^ уг_ 
лубленным каучешино- 
странных языков; аНеко- 
го. немецкого, араб». и

турецкого. Средней школе 
М 25 придан статус много­
профильной школы-лицея, а 
45-я школа стала тоже шко­
лой-лицеем, школой-вузом. 
Словом, средние школы ста­
ли образовательными учреж­
дениями нового типа. Про­
шел всего лишь год, а ре­
зультаты не замедлили ска­
заться.

...Старшеклассница 18-й 
школы Ноднра Дадажонава 
живет сейчас в американской 
семье, продолжает учебу 
не только в одной из самых 
престижных школ Соединен­
ных Штатов Америки, но и 
получает такую же престиж­
ную стипендию. Перед выео- 
дом в Америку она прошла 
нелегкий конкурсный отбор, 
на котором беспристрастным 
экзаменатором был компью­
тер, проверка же работ, вы­
полненных на компьютерах, 
проводилась в США. Отту­
да и последовало персональ­
ное приглашение...

Из 26 прошлогодних вы­
пускников школы № 25 
двадцать пять юношей и де­
вушек стали студентами ву­
зов. Еще раньше админи­
страция школы наладила тес­
ный контакт с руководством 
Ташкентского государствен­
ного аграрного университе­
та, с помощью которого были 
открыты в школе гимнази­
ческие классы ш  конкурсной 
тестовой основе.

А успехи, которых достиг­
ли в Кибрайском районе, во 
многом определены тем, на­
сколько глубоко и всесторон­
не руководители района вни­
кают в нужды и проблемы 
народного образования.

А. БАЯНОВ, 
яаш общ. корр.

НАМАНГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ.
ПАМЯТИ УЧИТЕЛЯ МАШРАБА 

Еще одна достопримечательность появилась в послед­
нее время в областном центре Намангане. Заброшенный 
некогда мемориальный комплекс Муллы Базара Охунда, 
согласно распоряжению . городского хокнмнята, заново 
восстановлен. Расположен он на правом берегу Наманган- 
сая в живописном, утопающем в зелени уголке. Жители 
и гости города с удовольствием посещают вти места.

НА СНИМКЕ: внешний вид мемориального комплекса 
Муллы Базара Охунда.

Фото Ф. КУРБАНБАЕВА.

1994-й—Международный год семья

НАЙТИ ПУТИ 
ПРИМИРЕНИЯ

3

кДк
накалены

Семейные дела принято решать в домашнем кругу, 
говорится, полюбовно. Но случается, что страсти 
таи, что »то становится невозможным. И тогда остается одно
— обращение в суд. Именно здесь разыгрываются финалы 
многих семейных трагедий, участником которых невольно 
становится и судья. Вот позтому а качестве собеседника мы 
выбрали председателя Чилаизарского суда г. Ташкента Га­
лину Васильевну Синягииу. За двадцать пять лет юриди­
ческой практики ей довелось столкнуться со многими 
неординарными ситуациями. В народе говорят: «Чужую б е ­
ду руками разведу». Но там ли просто »то иа деле! С зтого 

вопроса и началась наша беседа.

— Если вы имеете в виду 
бракоразводные процессы,
— ответила Галина Васи­
льевна, — лично я отношу 
их к категории сложных дел.
Не может быть судья сто­
ронним наблюдателем. Боль­
но за детей, которые в таких 
случаях страдают больше 
всех, потому что родители 
для них одинаково дороги: 
будь то мать или отец. Поэ­
тому, это мое личное мне­
ние, подобные дела должен 
рассматривать человек,
умудренный жизненным опы- 
том. Судья должен быть 
отличным психологом и боль­
шим дипломатом. Посторон­
нему человеку трудно пред­
ставить, какие спектакли ра­
зыгрываются здесь. В бук­
вальном смысле слова. «Во­
юющие» стрроны выливают 
друг на друга ушат грязи.
Происходит эмоциональный 
взрыв, который, как ни 
странно, требует наличия 
свидетелей, лучше сказать, 
зрителей. После чего, вы­
пустив пар. если так можно 
выразиться, некоторые супру­
ги готовы к полному прими­
рению. Человек так устроен, 
ему надо дать возможность 
выговориться. Сидишь, слу­
шаешь, .раскладываешь все 
по полочкам, пока ие ста­
новится ясно, готовы люди к 
полному разрыву или нет.
Главное, уловить их душев­
ный настрой, вполне воз­
можно, что где-то там, в 
глубине, теплится надежда на 
примирение, в том числе и 
на роль судей в этом. Исхо­
дя из своего многолетнего 
опыта, скажу, что женщи­
ны от нас чаще ждут сочув­
ствия. помощи в «перевос­
питании» мужа. Ведь по ста­
тистике. причиной многих 
разводов является пьянство, 
соответственно материаль­
ные затруднения и скандалы.
Многие предпочитают го­
ворить об этом только на 
суде. В заявлениях же в 
большинстве случаев указы­
вается: не сошлись харак­
терами. Если точнее, то в 
400 заявлениях из 563, нами 
рассмотренных, указана имен­
но эта причина.

— Коли мы заговорили на 
языке цифр, Галина Васи­
льевна, охарактеризуйте по­
ложение дел в районе с точ­
ки зрения статистики.

— За последнее время ко­
личество бракоразводных 
процессов уменьшилось. Не 
думаю, что это произошло
из-за того, что увеличены
размеры госпошлины. При­
чины глубже. В сложные вре­
мена человек всегда стре­
мился быть ближе к род­
ным. уберечь от невзгод де­
тей. Кому-то может пока­
заться странным, но по-пре­
жнему общественное мне­
ние для многих является 
сильнодействующим средст­
вом. Активная работа жен-
советовч махаллинских ко­
митетов в нашем районе,
их помощь в решении семей­
ных проблем принесли впол­
не ощутимые результаты.

Бели говорить о возрасте, 
то чаще разводятся те, кто 
только начинает свою семей­
ную жионь. Это молодежь в 
возрасте от семнадцати до
двадцати лет. Судом рас­
смотрено более двухсот та­
ких дел. Самая малочислен­
ная группа — это супруги, 
перешагнувшие тридцати­
летний рубеж. Основные при­
чины развода я уже назвала.
Могу добавить, что чаще 
других встречается и такая
— супружеская неверность.

— Проблема преступности 
среди подростков сегодня 
волнует всех, ведь речь 
идет о будущем общества.
Галина Васильевна, какова

роль семьи в решении «того 
вопроса?

— Первостепенная. Ведь 
чаще всего на скамье подсу­
димых оказываются подрост­
ки из неполных семей. В 
прошлом году судом рас­
смотрено 98 уголовных дел 
в отношении несовершенно­
летних. Чаще всего во время 
семейных раздоров дети ос­
таются без внимания, пол­
ностью предоставлены сами 
себе. Тут и появляются сом­
нительные компании. Прия­
тели с криминальным прош­
лым втягивают ребят в кон­
фликт с законам. Тяжело 
ввдеть этих ребятишек в 
клетках в зале судебного 
заседания. У многих из них 
в семье жизнь была далеко 
не сладкой: беспробудная 
пьянка взрослых, избиения, 
побеги из дома. Но что 
меня всегда поражает: под­
ростки никогда не обижа­
ются на своих родителей и 
не обвиняют их в своих не­
счастьях. Дети есть дети, 
их преданность безгранична,
а любовь искренна и креп­
ка. Очень жаль, что зачас­
тую взрослые не понима­
ют и не ценят этого.

Мир подростка сложен, и
очень трудно бывает опреде­
лить, что именно толкнуло 
его на преступление. Слу­
чается, что этот вопрос оста­
ется открытым. Недавно мне 
довелось столкнуться с тем, 
что юноша из вполне обеспе­
ченной. благополучной семьи 
совершил кражу. Причем 
из квартиры девочки, с кото­
рой дружил, где его уважа­
ли и привечали. На суде 
толком пояснить ничего не 
мог, очень сильно пережи­
вал и плакал. Сталкиваясь с 
подобными фактами, всёгда 
стараешься понять; случай­
ность это или закономер­
ность. Определяя меру на 
казания, думаешь о дальней­
шей судьбе молодого че­
ловека. Ибо вполне воз­
можно, что лишение свободы 
для него далеко не лучший 
воспитательный фактор.

От семьи, от родителей 
зависит многое. Вот сейчас 
наступило лето. И опять мы 
будем подряд сталкиваться с 
детьми с ключами на шее. 
Полная бесконтрольность в 
течение дня; чем занят ребе­
нок, с кем он общается? Я 
считаю, что к пррблеме до­
суга детей, организации их 
отдыха мы должны отно­
ситься серьезнее, чтобы 
впоследствии не пожинать 
горьких плодов.

И еще один, на мой 
взгляд, существенный мо­
мент. Зачастую, объясняя 
свои дерзкие, порой жесто­
кие поступки, подростки 
открыто заявляют, что ви­
дели подобное в видеофиль­
мах. Рассказывают о том, 
что киногерои, в которых 
они любят и хорошее, и пло­
хое, вдохновили их на пре­
ступление. Не хочу, чтобы 
меня поняли превратно, речь 
не идет о запретах и огра­

ничениях. Я бы сравнила 
эту ситуацию с кривым зер­
калом, в котором понятие о 
морали, ценностях жизни, 

^идеалах явно искажено. И 
кому как ни взрослым 
объяснить это, убедить детей 
на собственных жизненных 
примерах. Ведь сами-то мы се­
годня предпо’&таем смотреть 
фильмы 5 0 —6 0 - *  годов. 
Пусть они напоминают краси­
вую сказку, но люди в них 
добрые, поступки—благород­
ные. И, похоже, что именно 
этого нам не хватает се­
годня в жизни — добра. И в 
первую очередь в от­
ношениях с детьми, которые 
для нас в стрости должны 
стать надеждой и опорой. 
Лично меня глубоко волну­
ет обилие в прокате фильмов 
со сценами жестокости и 
насилия. Мы уже имеем 
вполне конкретные резуль­
таты подобной пропаганды, 
и игнорировать их нельзя, 
Очевидно, Для просмотра по­
добной продукции необхо­
димо установить возрастной 
ценз, что уже сделано в 
ряде стран.

— До сего времени мы 
говорили о роля родителей 
в воспитании детей. Но 
ведь есть взрослые, которые 
сами нуждаются в перевос­
питании. Припомните ситуа­
цию, которая особенно взвол­
новала вас как женщину, су­
дью.

— Это прежде всего дела, 
связанные с лишением ма­
теринства. Их немного, но 
помнятся они долго. Пора­
жают бездушие и жестокость 
нерадивых родителей Как и 
все нормальные люди, судьи 
принимают все это близко к 
сердцу. Потом долго пережи­
вают, случается, и болеют. 
Недавно мы столкнулись с 
таким фактом. Женщина, ма­
терью ее никак не назо­
вешь. уже лишена прав в 
отношении четверых детей.
В квартире нет даже крова­
ти. не говоря уже о другой 
мебели, нДет беспробудная 
пьянка, собираются сомни­
тельные компании Здесь же 
девятимесячная малышка го­
лодает, спит на полу. В итоге 
горе-мамаша допилась до 
того, что оставила девочку 
на мусорной свалке. Там ее 
и подобрали соседи. Малыш­
ку, конечно, пристроили, но 
я бы не сказала, что жен­
щина, лишенная материнства, 
при этом страдала, она про­
должает пьянствовать. Еще 
пример. Пустая запертая
квартира. Четыре дня без • 
еды, на аквозняке пролежал
в кроватке малыш грудного 
возраста. Ребенок забо­
лел воспалением легких и 
едва не погиб. Спасло его 
вмешательство соседей, под­
нявших на ноги и врачей, и 
милицию. В это время горе- 
мамаша навещала своего со­
жителя в местах заключе­
ния. Это не родители, это те, 
кто сеет страдание и боль. 
Лучший выход — оградить 
детей от их «опеки». Заботу 
о ребятах берет на себя го­
сударство: они сыты, одеты, 
имеют возможность учиться, 
развивать свои способнос­
ти. Что касается таких «роди­
телей». то лишение прав на 
детей—процедура долгая и 
кропотливая. И все это время 
работники правоохранитель­
ных органов, обществетюсть 
пытаются образумить взрос­
лых с тем, чтобы они на­
чали новую жизнь.

— Нынешний год являет­
ся Международным годом 
семьи. Ощущаете дн вы 
свою причастность к атому 
событию? В чем видите це. 
ли и задачи?

— Я думаю, каждый меч­
тает о том, чтобы в семье 
правили мир и любовь. Здо­
ровье семьи — это здоровье 
общества. Хотелось бы, что­
бы и дальше число брако­
разводных процессов снижа­
лось, а дети были бы 
счастливы вместе с ро­
дителями. Если говорить о
крайних, конфликтных, ситуа­
циях, то. на мой взгляд, су­
дья должен сделать все, что­
бы найти пути для прими­
рения, восстановления мире 
и покоя в семье.

Беседу 
Л. ЭВЕРЗЕНОК, 

наш корр.

Место службы—внутренние войска

С НАЗНАЧЕНИЕМ НЕ ПРОМАХНУЛИСЬ
Командирский «уазик» 

километр за километром уво­
зил нас от места постоянной 
дислокации. Убегала из-под 
колес серая полоса асфаль­
тового полотна. За окнами, 
сколько мог охватить взгляд. 
— бескрайние степи.

Но вот машина свернула 
на полевую дорогу. Ее под­
брасывало на ухабах, трясло, 
когда проезжали участки, по 
которым совсем недавно 
прошли боевые машины, ос­
тавив глубокие следы от гу­
сениц. Сидевший рядом с 
водителем заместитель ко­
мандира части, указывая 
вдаль рукой, произнес:

— Вон там начинается 
хозяйство старшего прапор­
щика Абдуллина.

Однако до тех пор, пока 
впереди не замелькали стро­
ении, трудно было опреде­
лить, что же это за «хозяй­
ство* и где его границы. 
Только когда подъехали по- 
ближе, стало понятно. что 
мы прибыли на войсковое 
стрельбище.

Первое, что бросилось в 
глаза, — чистота и порядок.

— Мы не ошиблись в 
своем выборе, назначив на 
эту ответственную, хлопот­
ную должность старшего пра­

порщика Хурматуллу Аб 
дуллина, — говорит офицер 
штаба. — Благодаря его ста­
раниям, трудолюбию, вы­
сокому чувству ответствен­
ности за порученное дело 
стрельбище заметно преобра­
зилось. И не только внешне.

В тот день, не дожидаясь 
окончания отпуска, Хурма- 
тулла Хатмулович Абдуллин 
вышел на работу и сразу же 
прибыл на полигон.

— Здесь и дылются сов­
сем по-другому. Да и про­
стора побольше, чем « квар­

тире, — пошутил он, объяс­
няя причину своего досроч­
ного выхода. -  Ну а если 
серьезно, скоро проверка, 
многие пытаются наверстать 
упущенное, так что стрель­
бы практически не прекра­
щаются. Это требует особо­
го контроля за мишенями, 
подъемными механизмами. 
И хотя помощники у меня 
надежные, хочется самому 
убедиться, что все в поряд­
ке.

Полигонное хозяйство, 
когда старший прапорщик 
Абдуллин принял его под 
свое начало, оставляло же­
лать лучшего. Даже у Абдул­
лина, человека повидавшего 
на своем веку немало, н 
то на первых порах опуска­
лись руки. Но не привык­
ший отступать перед труд­
ностями. Хурматулла Хат­
мулович принялся наводить 
порядок.

Составил график выполне­
ния первоочередных задач, 
за каждым подчиненным за­
крепил определенный учас­
ток работы. Были отремон­
тированы и приведены в 
действие движки подъемных 
приспособлений, заменены 
мишени, влектропроводка. А 
совсем недавно введен в 
строй и пульт управления 
подвижных целей, над разра­
боткой и установкой кото­
рого трудились сам Абдул­
лин и рядовой К. Жаборов, 
которого старший прапор- 
щик считает своей правой 
рукой.

Дорожит своим «дети­
щем» старший прапорщик Аб­
дуллин, гордился тем, что 
внес весомую лепту в общее 
дело повышения боевой вы 
учкн подразделений

Ш КАРЙМВАКВ, 
лейтенант



4 Народное СЛОВО

Наши дети

ЮНОШЕСКИЙ ТУРИЗМ. ПРОБЛЕМА? ДА
Намакгамский областной 

центр детско-юношеского 
туризма и краеведения соз­
дай в декабре 1991 года на 
базе областной детской ту­
ристической станции и об­
ластной детской туристичес­
кой базы. Вся туристско- 
краеведческая работа здесь 
ведется через опорные 
школы, туроргагнизаторов 
школ, методистов по вие- 
шнольной работе, областной 
центр детско-юношеского ту­
ризма и краеведения. Сейчас 
в области насчитывается 93 
опорные школы, в которых 
занято более 120 педагогов 
туристско-краеведческой ра­
ботой. Деятельность опорных 
школ тесно связана с рабо­
той туроргаяизаторов. вов­
лекающих детей в туризм, 
проведением различных по­
ходов. экскурсий, конкурсов 
и слетов.

Основным направлением 
работы центра является изу­
чение истории родного края.

его природы, культуры, 
организация школьного ’ ту­
ризма и краеведения.

Из опыта прошлых лет 
известно, что один из ос­
новных видов туристско- 
краеведческой работы — это 
деятельность кружков. В на­
стоящее время у нас дейст­
вует 79 кружков разной 
тематической направленнос­
ти. В них занимаются 
800 учащихся. Например, 
«Литературное краеведе­
ние», «Юный турист», «Пе­
шеходный туризм», «Горный 
туризм», «Велотуризм», «Фо­
токружок» и так далее. Мож­
но привести много приме­
ров успешно организованной 
работы в кружках. Кружко­
воды стараются пробудить 
творческую активность де­
тей, развивают их стремле­
ние к познанию родного края.

На замятиях в спортивных 
кружках более широко ис­
пользуются возможности

совершенствования туристс­
ких навыков, проводятся од­
нодневные походы и походы 
выходного дня. Так, напри­
мер, кружковцы соверши­
ли интересные пешеходные 
походы по машрутам облас­
ти. в долины Гирвансая, на 
городище Ахсикент и т. Д. 
Именно в таких ситуациях 
дети узнают много полезно­
го. они знакомятся с приро­
дой, рельефом местности, 
учатся составлять карту мар­
шрута, разбивать бивуак, 
разжигать костер, готовить 
еду. оказывать первую ме­
дицинскую помощь и т. п.

Особая форма туристско- 
краеведческой работы — эк­
спедиция школьников «Мой 
край родной». Сейчас 
в нашей области фун­
кционируют 425 экспедици­
онных отрядов по различным 
направлениям.

Вся музейная, краеведчес­
кая. поисковая работа тесно

связана с таким направлени­
ем деятельности центра, 
как проведение экскурсий. 
Сейчас мы ориентируемся на 
то. чтобы экскурсии стали 
дополнительным средством 
патриотического, интернаци­
онального воспитания, углуб­
ляем знания детей по гума­
нитарным. естественно-науч­
ным и техническим дисцип­
линам.*

Если проанализировать ра­
боту центра за последние 
2—3 года, то можно уви­
деть. что все наши плановые 
мероприятия составлены с 
учетом возможностей сегод­
няшнего дня, возможностей 
педагогов, детей, с учетом их 
интересов и пожеланий. Но. 
к сожалению, осуществле­
ние задуманного на практи­
ке по всем видам туризма, 
краеведения, музейной дея­
тельности, организации ту- 
ристско-краеведческих круж­
ков. туристских баз невоз­
можно обеспечить без дос­

таточной материальной базы, 
снаряжения, оборудования. 
Тут мы к столкнулись с мно­
жеством трудных вопросов. 
Сейчас разрушается мате­
риально-техническая база 
центра, устаревает, но не 
пополняется туристическое 
снаряжение. Трудно го­
ворить о развитии ту­
ризма и краеведения, ког­
да в ряде школ, в отдель­
ных туристических клубах 
нет даже самого примитив­
ного туристического снаря­
жения для проведения од­
нодневного похода или прак­
тических занятий в кружках. 
И если сегодня не вынести 
наши проблемы на более 
высокий уровень обсуждения 
и не оказать помощь, турис­
тско-краеведческая работа 
— этот важный момент в 
патриотическом, физичес­
ком, нравственном, эстетичес­
ком воспитании детей — бу­
дет надолго отторжена от 
воспитания юношества вооб­
ще, а вот заменить ее будет 
нечем.

Т. АШИРОВА, 
заведующая методичес­
ким отделом Центра дет­
ского туризма и краеве­
дения Наманганской об­
ласти.

В ПЯТИСОТЫЙ РАЗ

Артисты театра имени 
Горького сыграли спектакль 
«Все звезды» в пятисотый 
раз. А поставлен был он в 
1986 году. В основу его лег­
ли артистические судьбы сов­
ременных «звезд» эстрады.

Вот уже восемь лет спек­
такль идет на сцене театра. 
За это время «Все звезды» 
посмотрели около 390 тысяч 
зрителей.

НА СНИМКАХ: артист
группы «Окно» Владимир Ду­
тов; Мнрей Матье перед 
выходом на сцену — зас­
луженная артистка респуб­
лики Лариса Михайлова.

Фото А. РИСКИЕВА.

К 75-летию Ташкентского университета

ОДИН ИЗ ПОЕЗДА НАУКИ
Выдающимся событием а истории культурного строительст­

ва в Узбекистане явилось открытие в сентябре 1920 года 
я Гяшиенте Туркестанского государственного университета. 
В числе крупных ученых, которые оиямли неоценимую по­
мощь в его становлении быв профессор Андрей Васильевич 
Вяегоеещеиский.

Несколько лет назад его 
сын, Василий Андреевич, 
тоже профессор, доктор био­
логических наук, передал в 
ферганский музей докумен­
ты отца. Среди них прежде 
всего те, которые связаны с 
Узбекистаном.

Андрей Васильевич — ко­
ре гной туркестаиец. Родил­
ся он в 1889 году в Ташкен­
те в семье военного врача. 
Учился и окончил гимназию 
в Скобелеве (Фергана) в 
1907 году. Это был первый 
выпуск мужской гимназии.

Затем были годы учебы в 
Московском университете. 
После окончания аспиранту­
ры при университете работал 
в Воронеже старшим ассис­
тентом кафедры физиоло­
гии растений в сельхозин­
ституте. сдал экзамены на 
профессора. Ученый оставил 
обширные и интересные вос­
поминания. Многие их стра­
ницы посвящены первым го­
дам деятельности Туркестан­
ского университета.

«Летом 1918 года в ней­
тральных газетах, — пишет 
он, — появилось сообщение, 
что в Москве создан комитет 
по организации уииверсите. 
та в Ташкенте. Оргкомитет 
объявил конкурс на заме­
щение ряда руководителей 
кафедр. Я написал письмо 
и с документами отправил 
его 11 января 1919 года в 
Москву: I апреля получил 
следующий ответ: «Оргко­
митет сообщает Вам. что в 
заседании физико-математи­
ческого факультета Вы из­
браны профессором, зав. 
кафедрой физиологии расте7 
иий организуемого Туркес­
танского университета».

Туркестан в то время был 
отрезан от Советской России, 
и первый эшелон с оборудо­
ванием для университета 
смогли отправить толыко в 
середине зимы 1920 года. 
В пути он паходился 54 
дня.

А. Благовещенский пое­
хал в Ташкент с четвертым 
эшелоном в начале сентяб­
ря. С ним (вместе отправи­
лись с семьями профессор 
физической химии Е. Раковс- 
кий. профессор неоргани­
ческой хими» М. Прозин, до­
цент по морфологии и систе­
матике растений П. Баранов.

Основное здание универ­
ситета тогда располагалось 
на Куйлюиской улице. Для 
физико-математического фа­
культета правительство Турк- 
республики предоставило 
здание бывшего реального 
училища, медицинский фа­
культет получил под свои 
кафедры и клиники огромное

помещение бывшего кадетс­
кого корпуса. ■

Во главе факультетов 
стояли видные ученые. 
Ректором университета изб­
рали профессора зоологии 
А. Бродского.

А. Благовещенский вспо­
минал, что возможности для 
работы были весьма ограни­
чены, трудно было с обору­
дованием для лабораторий, 
инвентарем. «Найденный в 
хламе насос Комовского ока­
зался для нас кладом, и мы 
быстро приспособили его 
вместо водоструйного насоса. 
Примус служил вместо 
газовой горелки и электро­
плитки. Удалось получить 
простенький микроскоп 
Лейтца». И в таких условиях 
велась интенсивная научная 
работа: организовывались
научные экспедиции, созда­
вались лаборатории, дейст­
вовали научные общества.

Осенью 1922 года нача­
лась издательская деятель­
ность Туркенстанского уни­
верситета. Первым был вы­
пущен конспект лекций В. 
Бартольда на тему «Исто­
рия Туркестана» и одновре­
менно с ним два труда по 
биологии Д. Кашкарова и 
М Попова.

Работал А. Благовещенс­
кий в университете с сентяб­
ря 1920 года по сентябрь 
1930 года. Возглавляя ка­
федру, некоторое время был 
одновременно деканом 
зико-математического 
культега. директором 
ститута ботаники. В 1930 
году он переезжает р Мос­
кву, но в 1941 году приез­
жает в Ташкент в эвакуацию 
и снова возглавляет кафед­
ру в университете, Кроме 
того, работает консультан­
том в краевом микробиологи­
ческом институте, затем 
на станции по болезням 
хлопчатника и в биохими­
ческой лаборатории АН 
УзССР.

В автобиографии Андрей 
Васильевич пишет: «Мы из­
готовили из хлопкового жмы­
ха препарат пептон, ничем не 
уступающий обычному пепто­
ну. То же было и с заме­
ной пепсина (получен из рост­
ков маша). Эти препараты 
стали изготовляться лабора­
торией».

Среди документов, пере­
данных в музей, письмо ака­
демика В. Филатова о под­
держке ходатайства биофака 
САЕУ о присвоении А. 
Благовещенскому звания за­
служенного деятеля науки 
УзССР. В нем есть такие 
строки: «Работы Благовещен-

1И-
|&-

!и -

скаго являются прекрасным 
примером того, как теорети­
ческие исследования укреп­
ляют практическую науку — 
медицину». В 1944 году А. 
Благовещенскому присвоили 
звание заслуженного дея­
теля науки Узбекистана.

Закончилась война. Андрей 
Васильевич возвращается 
в Москву, работает в глав­
ном Ботаническом саду АН 
СССР, но связей с Узбекис­
таном не теряет. Еще во 
время войны он начал разра­
батывать методику приме­
нения янтарной кислоты в 
агрономии. В 1960 г. вновь 
возвращается к этой проб­
леме. В 1968 году в рес­
публике около одного мил­
лиона гектаров засеяли по 
методу Благовещенского (се­
мена предварительно обраба­
тывали янтарной кислотой). 
Результат — дополнитель­
ные 200 тысяч тонн хлоп­
ка. В том же году Он стал 
лауреатом республиканской 
премии имени Беруни.

Андрей Васильевич был
ученым широкого диапазона
ботаник, физиолог, биохимик
Около 400 научных тру
доя — итог его деятельности
Ордена Ленина и Октябрьс
кой революции — заслужен 
ные награды.

Во многих приветственных 
адресах и 70-. 80-, 90-летию 
А. Благовещенского сказано 
немало теплых и добрых 
слов о его заслугах, вкладе 
в науку. Но нам особенно 
близки те, которые подчерки, 
вают его связь с Узбекиста­
ном.

«Университет (Ташкентс­
кий — авт.) всегда с иск­
ренним уважением вспоми­
нает Вас как одного из 
активных участников ста­
новления первого на Совет­
ском Востоке высшего учеб­
ного заведения. На созданной 
Вами кафедре физиологии 
растений положено начало 
глубокому и всестороннему 
изучению хлопчатника.

Вы удостоены республикан­
ской премии имени Беруни. 
Свыше 30 докторов, и канди­
датов наук. Ваших учеников, 
работают сейчас в Узбекис­
тане» — это строки из 
адреса ректората ТашГУ к 
90-летию А. Благовещенско- 
го.

Скончался ученый в 1982 
году. До конца дней продол­
жал он работу в главном 
Ботаническом саду Академии 
наук СССР.

Л. ГУЛИЯНЦ,
научный сотрудник об­
ластного краеведческого
музея.

ЛЕТОПИСЬ УЗБЕКИСТАНА
наете ли вы , что.

... по итогам первого Всесоюзного фестиваля драмати­
ческих и музыкальных театров, ансамблей, хоров, прохо­
дившего в Москве с 14 по 26 ноября 1957 года, Государ­
ственный узбекский театр драмы имени Хамзы был удо­
стоен диплома первой степени за спектакли «Путеводная 
звезда» К. Яшена и «Алжир, родина моя», созданного по
роману алжирского писателя М. Диба. 

... первые сотни кубометров воды в подготовленный
котлован озера Бахт — новой зоны отдыха ташкентцев — 
поступили 25 апреля 1974 года.

... первый в Средней Азии Научно-исследовательский 
институт судебной экспертизы создан в Ташкенте в апреле 
1958 года. у

... Муйнакский район Республики Каракалпакстан, 
Тэ^Ггода В соста® Узвеки<:тана.' образован 19 сентября

... первый в Узбекистане межколхозный кинотеатр
был открыт в кишлаке Алламин Чиназского района Таш­
кентской области в марте 1952 года.

... первая республиканская научно-практическая конфе­
ренция на Нему «Формы н методы интернационального 
воспитания научной интеллигенции» состоялась в Таш­
кенте 18 декабря 1980 года.

... первое в Средней Азии банковское учреждение — 
отделение Государственного банка Российской империи 
открылось в Ташкенте 10 мая 1875 года.

... впервые в Самарканде в сентябре 1993 года была 
проведена вторая международная выставка-конференция 
по здравоохранению «За всеобщее здоровье». В ней при­
няли участие около 120 представителей различных зару­
бежных фирм и организаций из США. Англии. Франции. 
Германии, Пакистана, Ирана и других стран.

... Термезскнй район Сурхаидарышской области образо­
ван 29 сентября 1926 года.

... первым в Узбекистане судьей Всесоюзной категории 
по бильярдному спорту стал 30 мая 1991 года Марат-Ба­
тыр Илиахунович Халиков.

Ол ские горизонты

ТРАССЫ ЗДОРОВЬЯ 
И ДОЛГОЛЕТИЯ

*

* * ы
А л  >

А ?  :  \

— Я одержала самую 
большую и самую важную 
победу в своей жизни, — 
сказала, стоя на верхней 
ступеньке пьедестала почета, 
Кадрия Латыпова. — Теперь, 
когда преодолела собствен­
ный страх перед недугом, 
убедилась, что лучшего ле­
карства от болезни, чем 
оздоровительный бег и фи­
зическая культура, ист.

Победа Кадрии Латыпо- 
вой примечательна еще и 
потому, что завоевана в 
группе ветеранов — жен­
щин старше сорока лет. 
Секретарь-машинистка бро­
керской канторы «Хосилаг» 
Министерства сельского хо­
зяйства Узбекистана бы­
стрее всех преодолела олим­
пийскую милю — 1.609 мет­
ров и заняла первое место 
в финале легкоатлетическо­
го пробега. посвященного 
столетию Международного 
олимпийского комитета 
(МОК). Ей вручены памятный 
приз — хрустальная ваза и 
спортивная маДка с изобра­
женными на ней олимпий­
ской символикой и эмблемой 
фирмы «Кока-кола». Эти 
специальные трофеи учредил 
коллектив совместного пред­
приятия «Кокал-кола
ичимлиги Тошкент ЛТД». 
А еще «именинница» отме­
чена призом ДФСО проф­
союзов и юбилейным дипло­
мом. подписанным прези­
дентом МОК Хуаном Анто­
нио Самараичем.

А ведь совсем недавно ни 
Кадрия, ни ее подруги по 
клубу любителей бега 
«Икар», куда она пришла за 
рецептом оздоровления, не 
могли мечтать о таких дос­
тижениях. Болезнь сделала 
молодую женщину практи­
чески инвалидом — она не 
могла ходить. Какие только

средства не испробовала.., 
На восстановление ушел н« 
один год. И лучшей награ­
дой за терпение, волю * 
надежду стали бодрость, здо­
ровье, которые обрела му­
жественная женщина бла|й- 
даря физической культуре

Так, 23 июня в Ташкенте 
прошел «ОлнмпийскЛ д<нь 
бегуна». На финальные со­
ревнования в столицу (вс- 
публики прибыли победи­
тели отборочных турюров 
из многих областей Ъ*бе- 
кистана. Забеги на -|рссе, 
которая брала начало огг 
входа на центральную <Р°Р- 
тивную арену «Пахтагор» 
и проложенную вдои ка­
нала Анхор, проводил», по 
трем возрастным трупам. 
Но запретов не было /ино­
му — каждый желЭДИй 
мог выйти и попр*<Р»ать 
свои силы.

Незапланированный про­
бег совершили Потакая 
Лилия Фадеевна с» своей 
внучкой, семнлетней Д*лей. 
Они шли, как «бично, 
в клуб «моржей», “Т* на 
Анхоре, а перед зап .^м и  .. 
«свернули» на олим«<скую

28 ИЮНЯ 1994 ГОДА

трассу. И не напрасно -  
оказались на финише в чис 
ле лидеров н завоевали па 
мятные призы. Кстати, се 
мейный дуэт Полонских вто 
рой год подряд участвует 1 
таких олимпийских стартах.

В этой возрастной груши 
У мужчин победил трене] 
Андижанской детско-юно 
шеской спортивной школь 
олимпийского резерва Вяче 
слав Якубович.

Андижанцы заметно отли­
чались в нынешних забегах 
Чувствовалась хороша» 
подготовка: ату команда
привезли в Ташкент I 
прошлом замечательные уз 
бекистанские легкоатлеты 
заслуженные мастера спор­
та. прекрасные наставники 
супруги Замира и Алек­
сандр Зайцевы. Так. пер­
выми на финише в своих 
возрастных группах были 
воспитанники Андижанского 
республиканского училища 
олимпийского резерва шко­
лы Рашида Хайрутдинова и 
Шухрат Матбаев.

На высшую ступеньку 
пьедестала почета поднялись 
также выпускница алмалык- 
ской школы № 17 Татьяна 
Матренина и студент Уз­
бекского государственного 
института физкультуры 
Александр Дыров.

Соревнования прошли ин­
тересно, были хорошо органи­
зованы — награды в память 
оо этих юбилейных стартах 
получили десять финалис­
тов, показавших лучшие ре­
зультаты в своих возрастных 
группах. И все же хотелось, 
чтобы олимпийские трассы 
привлекали как можно
оольше участников   и
спортсменов, и любителей 
оздоровительного бега

Т. ГОЛУБКИНА, 
корр. УзА.

тя «А СНИМКАХ: и . дне-
тапцнн девушки; приз по- 
оедителышце —. Татьяне 
Матрениной (Алмалык) вру.
г г ™ еодНократный чемпион 

.. чемпион мира и 
Олимпийских игр, заслужен-

м“стеР спорта, председа­
тель Госкомспорта респуб­
лики Сабир Сабитовщ Ру- зиев. *

Фото А. РИСКИЕВА.
(Фотохроника УзА).

АРК СУРУРТАРУРУХИ 
ГРУППА СТРАХОВАНИЯ "АРК" 

"АРК" Ш511КАМСЕ 6К011Р

Спокойствие духа - бесценно!
Спросите о нас у наших клиентов:

Посольства Франции, Италии, Германии, Великобритании, 
Малайзии, государства Израиль, России; Представительства 

Всемирного и Европейского банков, летный комплекс 
авиакомпании "Узбекистон Хаво Йуллари", СП "Совпластитал".

I
Наши партнеры: крупнейшая швейцарская страховая компания 
"Е1ЛЛА", швейцарское перестраховочное общ ество " 3\лм8з Яе", 

Лондонские брокеры "Воу^ пд", Национальный банк ВЭД  РУ,
Узтадбиркорбанк.

Мы осуществляем все виды страхования. 
Безупречная репутация и высокий уровень страхового сервиса 

гарантируют Вам душевное равновесие

Адрес: Узбекистан, 700064, г. Ташкент, ул. Бабура, 14. 
Телефоны: 55-67-10, 55-65-58, 53-26-57

У П Т К  " Т а ш т р а н с к о м п л е к т "
закупит :

-Автошины -280-508Р, 300-508Р, 320-508Р, 
16-18 слойные 240-508Р, 185-15, 205-70/14 и 
автокамеры к ним.

-Тормозную жидкость, антифриз, фреон. 
-Пиломатериалы, металлопрокат, электроды, 

стекло, карбит кальция.
-Газетную бумагу формата 168 см.

Возможен бартер на аккумуляторы. 
Рассмотрим все ваши

предложения. ШШЯШШ
К онт акт ны е т елеф оны :

(3712) 34-81-31, 34-81-98

8 июля 1994 года
Выста<нь,е залы СП "Узбегим Интернейшнл" 

Ме1УнаРодная выставка - продажа

’Жб'АРН ’ЯАРОТУЯбТ’О 
'И&СРЕЪЛЗ’ЯЪЯ-<?4"

Ж т и а ',  мужская и  дотекая одежда  
Одежда для  отдыха и занятий спортом 

* Обувь
арфюмерные изделия, мою щ ие средства 

Продукты питания, спиртные напитки 
" Кофеварки и кофемолки  

Кафель 
Сантехнические издел ия  *

Ковры и ковровые дорожки  
Оргтсхниха д л я  дом а и офиса

Продаж я оптом и в розницу
сицд.а . ю т ,к о  ма щю мя рлбсиы вы смоки .

* " Р МЫ *» Германии, Италии, 
Г^ ли и , Волы ни , Узбекистан.-,, Кипра, Пакистана..

А/1/юс
1 ’ аш н 'ш , уп Чиляпзярскач. Г>.1 А 

... У 1бп11<л< ИнГПр/Н ччппп"
I р п .н у н н  ‘/ндлц.цр- ич:пи/и 11;1 "Мпдик"

П ' " »  р а б о ш  « Ы С ! .1 « « М  п р о л . т и :  с  1 0 . 0 0  д о  1 7 . 0 0

САМАЯ ЦНАЯ ЕВРОПЕЙСКАЯ ЖЕВАТЕЛЬНАЯ РЕЗИНКА1
*овый п р о д у к т  5Т1М0Н01.

5 ТГМО*

ЭДСАЯГЯЕЕСНЕШССиМ РЕРРЕРМ1ЧТ
>'л1со '-КВ Со складе в Ташкенте

Гел.(3712) 33-93-Н4 Ках 33-06-1К

об ы Й и я  Г А п ^ ^ К°™  * рейд ного мебельного
«У збеки ебель» выражает искреннее 

с г*! ез» ванне заместителю генерального директора 
д .  к. каинову в связи с кончиной его отца

ХУСАЙНОВА Х а б и р а . ________

коммерческий банк Рустамбанк из- 
! нноП конч«не заместителя генераль- 

но, диктораI объединения «Андижанкабель* 
АВДУРАИМОВОИ Рахили 

и ыррет^соболезнование семье и близким покойной.

Дежурный редактор Л. КУЧЕРЕНКО.
дежурный О. ХАВЕИКО.

НАРОДНОЕ СЛОВО 

ДАЛК С Ш

УЧРЕДИТЕЛИ:

Президиум Верховного Совета

Республики Узбекистан

и Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор Анвар ДЖУРАБАЕВ.
РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:
Абдунаби ЮЯКУЭИМ, Эсиргал ЮЛИЕВ (ответственный сеирет|рь!лм *У*н»|, 
Эркин ВОХИДОВ, Саидажрор ГУЛЯМОВ, Мухаммаджои КАРАБАЕВ, 1м(^л КОДИ- 

РОВ, Ммраимал МИРАЛИМОВ. Салохиддии МУХИДДИНОВ (*амеонтгл*виого 
редактора, «Хали суаив). Лее ЛАК (ааместитель гласного р е д а т вр|*Р0Аноо 
слово»), Людмила ПОРФИРЬЕВА, Кулахмат РИЗАЕВ, Александр ТЮРИКОг ,,т ет ,енный 
секретарь, «Народное слово*). Шавкат ЯХЬЯЕВ V

•4- Адрес:

700000, Ташкент, ГСП, 

ул. М атбуотчилар, 19. 

4- Телефоны: 

для справок 32-09-67 

отдел рекламы 32-09-25

Регистрационный Л  0002. Индекс 6410. Заказ Г-1005. Объем 2 печ. я. Способ печати офсетный. Формат А-2. Время подписании ■ печать по гр«У » 21.00. Подписано в 22 30

Типография издательско-полиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Турон, дом 41. Галета выходит пять раа в неделю, кроме воскресеаьаимеделышка 1 2 3 4 8 6*


